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De Menandri comici codice in Bibliotheca Patriarchali 
Constantinopolitana olim asservato

scripsit
Gustavus Przychocki

1.
Qui haec animadvertunt viri docti facile concèdent librorum 

catalogos in papyris repertos, de quibus nuper G. M a n t e u f f e l * 1 
disputavit, aliorumque curas doctorum, qui paulo ante eiusmodi 
quaestionibus acumina sua admoverunt2, iustam videri causam, cur 
Menandrearum comoediarum sors retractetur et praecipue aetas — 
quoad fieri possit — definiatur, ad quam in bibliothecis permanserint.

In librorum catalogis, quos supra memoravimus, maximi 
videtur esse momenti a. 1921 editus Oxyrhynchicus (mutilatus) 
librorum index, III. post Ch. n. saeculo conscriptus, in quo M e- 
n a n d e r quoque laudatur. Sed ipsum videas monumentum, ut est 
a Me d e a  N o r s a 3 editum:

Cu/iTrjojcioly] 
AidÀoyoi K 
Ccxpicrtic a - 
flpoc KaWiKÀea y - 

5 ilpcnrayopac a -

GvOvorjpoc a -  
ílapp€ví§t]C A váyapcic  
Xapp[i]êrjc 
AXiafiiàSrjc rj Avcic 

io Mévo)v MeveĘevoc

1 Jerzy M a n t e u f f e l ,  W ykazy książek w papirusach, Muñera Phi- 
lologica Ludovico Ć w i k l i ń s k i  bis sena lustra professoria claudenti ab ami- 
cis collegis discipulis oblata, Posnaniae 1936, pp. 145—54.

1 Y. apud Manteuffelium p. 146, adn. 4
s M e d e a  Nors a ,  Elenco di opere letter arie, Aegyptus II (1921) 

p. 17—21. Cf. Manteuffel 1. 1. p. 150—52, A. Ko e r t e ,  Arch. f. Pap. VII (1924) 
p. 247.
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2 GUSTAVUS PRZYCHOCKI

¡KKiai 1 /3 - KCU (zvStlflOC
T(fiCUOC 
iloXlTlKOC 
KparvXoc 

15 AXKifiiaS - 
0iXr]^oc
0(UO(t)V
Ad^rjc 
AXiafiiaStic 

20 r ooyiac 
flpwrayopac 
QiXrjfioc

Eevcxpio iraiS rj - 
Avdfiacic 

25 AyeciXaoc 
Kvvriyen K
Cvp[Tro]ciov

Opr/pov oca evpicK- 
M e v a v K p> ov d e v p i c -  

30 £ vpnreiSou oca evpicK- 
Ap[icr]o(pa -  

0 [a^d)p?]etvov
[ ............ ] -
[ ............... ] . LVOV

Cuius indicis praeter alia hoc unum videtur maxime proprium, 
quod inter poetas ei praecipue nominantur auctores, qui hac aetate 
libentissime lectitabantur, Homerus Menander Euripides Aristo
phanes1 2. Si autem de Menandro quaestio est, hoc loco, primum 
quod sciamus, comoediae eius in bibliotheca quadam et quidem 
scholae alicuius laudantur3, etsi iam hac ipsa aetate, III dico sae- 
culum, ut e sagacissimis O l d f a t h e r i 4 et K e n y o n i s  scriptis 5 
perspici potest, antiquorum auctorum memoria repente quodam-

1 'Imrlai K o e r t e .
2 U. Wi l c k e n ,  Arch. f. Pap. VII (1924) p. 112, O l d f a t h e r ,  The Greek 

Literary Texts from Greco-Roman Egypt, Madison 1928, p. 67, 74.
3 Vocabulo a(vel oca) evpicKercu, etiamsi H. G e r s t i n g e r i  {Ein Bucher * 

verzeichnis aus dem V II— V III  Jh. n. Chr. im  Pap. Graec. Vindob. 26015, 
Wien. Stud. L (1932)p. 188) interpretationem amplectimur: »omnia quae exstant« 
(cf. Medeae Norsae: tutto do che si trova), eis non »omnia quae ab auctore 
s c r i p t  a sunt« sed »omnia quae n u n c  aut a l i c u b i  exstant« subesse puto 
(cf. in catalogis, qui infra describuntur: oXov to tcelpevov, okov cwcto). Itaque 
cum valde probabilia videantur, quae de hoc monumento Oldfatherus (1. 1. 
p. 72—5) coniecit, in eo neglegenter scriptum agnosces indicem operum, 
quae in s c b o l a  quadam erant legenda (»an assignment, carelessly copied 
by a pupil, of works to be read in the schools, though it is a long one 
which would certainly extended over a period of several months«.), voce 
MevavSpov a ei/pic/cerat secundum viri docti opinionem (p. 75) omnes, quae turn 
in scholae erant bibliotheca, Menandri comoediae indicantur. B i b l i o p o l a e  
alicuius item negligenter scriptum indicem mavult Gerstinger (1. 1. p. 188).

4 Ch. H. Oldfather, 1. 1. p. 85.
5 V. apud Manteuffelium 1. 1. p. 152—4.
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modo evanescere incipit. Noli tarnen putare post tertinm saeculum 
antiquornm opera et in eis Menandri comoedias legi prorsus et 
asservari esse desita, nam IV qnoque saeculo Menandri descri- 
bnntur comoediae, ut elegantissimae illae membranae Petropoli- 
tanae demonstrant, ad hanc fere aetatem referendae1. Saeculo V 
Menandrnmlegit S i d o n i u s  A p o l l i n a r i s  et A r i s t a e n e t u s 2, 
saeculo VI ineunte autem C b o r i c i u s ,  qui iam praeter comoedias, 
G n o m  as quoque quae vocantur novit Menandreas3. Sunt qui se 
putent etiam apud I o a n n e m  M a l a ł a m  qui eodem saeculo vixit 
Menandream sententiam invenisse 4, sed earn ad ipsum Menandrnm 
redire baud facile crediderim, cum iam S t o b a e u s (s. V) aliorum 
florilegiis sit usus. Saeculo VI quoque recentissimae Menandreae 
papyri sunt exaratae B.

Quod Menandrearum comoediarum vestigium usque ad saec. IX 
ultimum fortasse est ducendum, nam difficile est de bac re plus 
intellegere, quam quantum ex monumentis suspicari licet. Quae 
omnia quidem optime quadrant in illam litterarum et discipli- 
narum noctem, quae saeculis VII—IX Orientem invasit, cum in

4 Menandrea, ed. A. K o e r t e 2, Lipsiae 1912, p. VI; Menandri reliquiae... 
ed. Chr. J e n s e n ,  Berolini 1929, p. XX.

2 T. S i n k o, Literatura grecka, Kraków 1932, I 2, p. 759. Cf. A. K o e r t e 
RE. XV (1932) col. 717.

3 Choric. Apol. mim. ed. R. F o e r s t e r - E .  R i c h t s t e i g ,  Lipsiae 1929, 
XXXII (or. 8), 73: r, KCU t m v  MevdvSpto ire-Koippevwv irpocdrrrtov MucXltov pev r,pac 
Tvapeacevace irapdevovc ßidgecdai, Xaipecrparoc Se xf/aXrpiac epav, Kvpptov Se 
SvckoX ovc  ettoirjeev eivai, CpiKpivpc Se cßiXapyvpovc ó SeSnic, pp t i  t w v  evSov ó kuttvoc 

o'ixoiTo 4>epo>V; XLII (decl. 12), 1: *eXeic ¿k Ttjc KwpcpSlac napaXaßdtv, wc in¿poy- 
KOV Ti Kai coßapov koi iroXXtj t ic  dXagoveia CTpariuiTpc dvt,p. ei t ic  vptov t o v  Me- 
vdvSpov <pavTd£eTai OpacwvlSrjv, oTSev, o Xeyto. Quae autem in XXXII 145 le- 
guntur: vpaĉ  t o v  evptjKOTa Tt,v inrep tfc ayutvigopai TeXvr,v, eg ov irdvTa (ßrjciv 
djrayyeXXeiv 6 npoenyopig pev SevTepoc, rr,v Tdgiv Se nptoTOC, eKeTvov St, Xeyovct 
Ka'i t 6v ircuSa t o v  Aiojreldovc pXtKiutTac r e ap<ßa> Ka\ vßlXovc Sri pdXiCTa eTva, 
cvvdyovToc KaO’ "Oprjpov t o v  Oeov t o v c  ¿poiovc t o v  Tpoirov k <x\ yvcopac epperpovc 
dXXtjXoic dvTiTidevai k u \ pi, Xelpova MevdvSpov Sogat t o v  St epov, sine dubio non 
ad comoedias, sed ad »Gnomas« vel Cvyspiciv illam, quae dicitur, pertinent

4 p. 370, 19 sq. ed. Bonn. 'Opto koi o v  gevl&pai■ dvOpurn-oc yd p  S>v 
av 9 p wit Iva ic -irepieireca cvptßopaTc  (Ter. Haut. 77). C. E. Gl e y e ,  Ein 
Menandervers bei Malałaś, Byz. Zeitschr. V (1896) p. 326.

I .  S i n k o ,  Lit. gr., I 2, p. 759. Cf. Id. Menander w śtoietle nowych 
komedyj, Eos XIV (1908) p. 21. Ch. H. Oldfather, 1. 1. p. 46. Cf. A. Koerte 
RE. XV (1932) col. 717.

1*



4 GUSTAVUS PRZYCHOCKI

Occidente »Graeca« omnino »non legebantnr«h Nunc vide, ne 
saeculo IX  exeunte et praecipue saeculo X, cum Macedonum im- 
peratorum aetate litterarum et praecipue antiquorum auctorum 
studia essent, ut ita dicam, renata atque nostri optimi codices 
exarati 1 2, Menandri quoque comoediae in lectorum manus rever- 
terint. Nam si S u i d a s  simili rati one atque S t o b a e u s  Menandrea 
sua non de Menandro ipso, sed de aliorum hausit copiis, tamen 
P h o t i u s patriarcha permultos antiquos, nunc deperditos, etiam 
ipse legit auctores, nihil in eorum lascivia, interdum conspicua, 
offendens. Quid quod eroticos quoque versât et commentatur scrip- 
tores Achillem Tatium, Antonium Diogenem, Heliodorum, Iambli- 
chum, Lucium Patrensem, permulta de eis excerpens? Quod autem 
in Bibliotheca sua nullos tractat poetas, id mero casu accidisse 
puto, nam etsi non desunt, qui Byzantinos omni poeseos intelle- 
gentia et sensu destitutos fuisse credant, hominem tanta doctrina 
et eruditione excellentem, Graecis poetis nullam operam dedisse 
numquam adduci possum ut credam: Portasse in ea, quam fratri 
suo promisit altera Bibliothecae parte 3 *, poetas sibi proposuit trac- 
tandos et in eis, si coniectura duci licet, Menandrum, quem — 
aliorum quidem, ut videtur, scriptis interpositis — in Lexicon suum 
recepit aut recipi iussit.

At Menandrum hac aetate iamdiu esse perditum exclamabis — 
vereor ne non satis firmo usus argumento, ut mox videbis — aut 
fortasse in memoriam revocabis ea quae de Menandri aliorumque 
Graecorum poetarum exitio narravit Petrus Al c y o n i u s ,  Demetrii 
C h a l c o n d y l a e  nisus testimonio:

1 G u i l e l m u s  B l e s e n s i s  (Aldae Comoedia, ed. Car. L o h m e y e r ,  
Lipsiae 1892) si quam Menandreae comoediae 'AvSpàyvvoc rj Kpr\c habuit no- 
titiam, earn L. T r a u b e i o  teste (B. Ph. Woch. XIII (1893) p. 717) e Latino 
quodam hausit argumento. Parum probabiba videntur quae de A u s o n i o  
et de S. F u l g e n t i o ,  episc. Ruspens. (468—533) in: Ludw. F r i e d l a e n d e r ,  
Darstellungen aus der Sittengesch. Roms8 IV, Leipzig 1910, p. 5—6, adn. 8 
proferuntur. Friedlaenderum secuti sunt: Paulus B eu  del ,  Qua ratione Graeci 
liberos docuerint, papyris, ostracis, tabulis in Aegypto inventis illustratur, 
Monasterii Guestfalorum 1911, p. 21 et Oldfather, 1. 1. p. 74.

* Charles D i e h l  et Georges Mar ça i s ,  Histoire du Moyen Age, 
Paris 1936, III p. 510—13. Cf. G. B e r n h a r d y ,  Grundriss der Griech. Litt. 
Geschichte», I, Halle 1861, p. 689, 702—3.

3 K. K r u m b a c b e r ,  Geschichte der Byzantinischen Littérature,
München 1897, p. 517.
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»Audiebam etiam puer ex Demetrio Chalcondyla (1424—1511), 
Graecarum rerum peritissimo, sacerdotes Graecos tanta floruisse 
anctoritate apud Caesares Byzantinos ut integra illornm gratia 
complura de veteribus Graecis p o e m a t a  c o m b u s s e r i n t  in- 
primisque ea, ubi amores, turpes lusus et nequitiae amantium 
continebantur atque ita M e n a n d r i ,  Diphili, Apollodori, Phile- 
monis, Alexis tabellas et Saphus, Erinnae, Anacreontis, Mimnermi, 
Bionis, Alcmanis, Alcaei carmina intercidisse, turn pro his substi- 
tuta Nazianzeni nostri poemata, quae etsi excitant ánimos nostrorum 
hominum ad flagrantiorem religionis cultum, non tamen verborum 
Atticorum proprietatem et Graecae linguae elegantiam edocent. 
Turpiter quidem sacerdotes isti veteres Graecis malevoli fuerunt, 
sed integritatis probitatis et religionis maximum dedere testi
monium« 1.

Quae quidem — duriora, concedo, quam ut veritatem spi- 
rent — cohaerere quodammodo videntur cum eis quae de a. 561 
I o a n n  es M a l a l a s  narravit: Mrjvl iovvíw, tvSiktlmvl rfj aúrf} 
[a. 561], cvcxeOévTec "GAAgvec irepieficopícBncav ¡tal tci f i i¡ 3 \ía  
clvtwv k a r  e k av 6 1] eV rw Kvvgyío) nal ebcóvec rwv pvcepíov Beóiv 
avráv ical áyaKpara 2, et fortasse, si non ex eis ipsis Malalae pen
dent verbis, ad eundem redeunt fontem.

Sed iustissime recentioris aetatis viri docti Malalae et Chal- 
condylae non crediderunt. Nam Christiani auctores et sacerdotes, 
quod quidem iam apud Ecclesiae Patres apparet, etsi tempori, 
morí et suo stilo servientes, interdum illam a gentilibus, ut dice- 
bant, excultam artem et disciplinam eiusque auctores impugnabant, 
tamen facere non poterant, utpote homines summa educatione im- 
buti, ut egregiam illam et antiquitus excultam humanitatem omnino 
respuerent, quae iam cum omni politioris vitae consuetudine pe- 
nitus coaluerat3 et sine dubio numquam adduci potuerunt, ut anti
quorum opera deleri paterentur nedum iuberent4. Eadem valent

1 Petri A l c y o n i i ,  Medices legatus de exilio, Venetiis in aedibus 
Aldi et Andreae Asulani soceri mense Novembri 1522, fol. c, IIIv.—Illlr .

2 Chronogr. p. 491, 18 ed. Bonn.
3 G. P r z y c h o c k i ,  De Gregorii Nazianzeni epistulis quaestiones 

selectae, Cracoviae 1912 (Seorsum impressum e Tomo L. Dissertationum 
philologicae Classis Academiae Litterarum Cracoviensis), p. 25—6 (268—9).

4 Cf. I. S a j d a k ,  Biblioteki rękopisów greckich na Wschodzie, Kra
ków 1914, p. 8—9.
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de posterioribus quoque Christianorum auctoribus, velut erat 
Photius, quern supra commémora vi, aut Michael P s e 11 u s, qui, 
ut paulo post videbimus, antiquos non solum legit, sed etiam inter- 
pretatus est auctores1. Itaque si quae de antiquorum et in eis 
de Menandri operibus medio aevo de i n d u s t r i a  deletis nar- 
rantur, eis tides prorsus deneganda videtur esse2.

Nunc — ut iam eo redeat unde paululum déclinasse videtur 
disputatio — necesse est moneam saeculo XV demum 3 famam de 
Menandrearum comoediarum codicibus denuo emergere. Hac enim 
aetate V e s p a s i a n u s  da  Bi s t i c c i ,  librarius et eximius scriptor 
(scrittore) Florentinus, Virorum ilhistrium CI1I qui saeculo X V  
exstiterunt describit vitas et in eis permulta narrat de F e d e r i c o  
da M o n t e f e l t r o ,  Urbini celeberrimo duce, qui hoc praecipue 
ab aliis ducibus militantibus differebat, quod litterarum, philo- 
sophiae, artium felici accensus studio, bibliothecam condidit excel- 
lentissimam, ad describendos libros 30—40 librarios per 15 annos 
mercede con du cens. Atque inter huius bibliothecae libros Vespa
sianus Florentinus nominat praeter magni momenti alia antiquorum 
scripta etiam »Menandri omnia opera« (tutte Vopere di Menandro) 4. 
Sed qui Vespasiani novit nimis liberam licentiam et luxuriantem 
stilum, quo Federici enarrat facta, ne amplissimam quidem ver- 
borum, ut turn mos erat, reformidans copiam —, ea quae de Me
nandro commemoravit sane suspecta habebit (etsi B u r c k h a r d t i o 5 
placuisse videntur) et Angelo M a i o potius credet, harum Vitarum 
editori, ad hunc locum adnotanti: »Menandro poeta è perduto, 
e credo errore di Vespasiano il metterlo nella libraria d’Urbino,

1 Psellum ex antiquis fontibus copiose hausisse eisque libentissime 
esse gloriatum testis est L. S t e r n b a c h ,  Ein Schmähgedicht des Michael 
Psellos, Wien. Stud. XXIV 1903, p. 10—39.

2 Aeque atque eis, quae de »Oecumenico Didasealio« Constantino- 
politano a Leone III (a. 726) una cum bibliotheca igni deleto narrantur. 
Cf. Friedrich Fu c h s ,  Die höheren Schulen von Konstantinopel im Mittel- 
alter, Leipzig-Berlin 1926 [Byz. Archiv 8] p. 9—11.

3 Nam neque a Dionysii Thracis interprete (Gram. Gr. III p. 20, 6 
Hilgard) neque a Ioanne T z e t z e  (s. XII) Menandri comoedias visas esse 
viri docti putant: Th. Sinko, Lit. gr., I 2, p. 759. Cf. A. Koerte, BE. XV 
(1932) col. 718.

4 Ang. Mai ,  Spicilegium Romanum , I, 1839, Virorum illustrium CIII 
qui saeculo XV extiterunt vitae, auctore Vespasiano Florentino, p. 127 sq.

5 I. Burckhardt ,  Die Cultur der Renaissance, Leipzig121919,1 p. 163-4.
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dove non credo che già mai sia stato« h Etenim, ut postea de- 
monstratum est, in vero huius bibliothecae catalogo, qui saeculo XV 
conscriptus est, nulla Menandri fit mentio 1 2.

Saeculo XVII gaudio exsultat L eo  A l l a t i u s ,  cum de Psel- 
lorum scriptis et praecipue de Michaelis Pselli ineditis disputans 
operibus, his verbis exclamat: »Menandri comoediae XXIV, o the- 
sauros!, explicatae a Michaele Psello« 3. Allatius ad V e r d e r i u m  
(Verdier) provocat, qui a. 1585 indicem Graecorum edidit codicum 
tune in Oriente, Constantinopoli praecipue, ut credebatur, asser- 
vatorum4, sed re accuratius examinata— quod quidem F o e r s t e r  
{1. 1.) fecit — luce clarius apparet Verderium, simili ratione atque, 
qui eum paulo aetate praecessit, H a r t u n g i u m  (1578)5 et qui 
a. 1710 insecutus est, N e a n d r u m  6, e Neograecis praecipue 
hausisse Graecorum librorum catalogis, intra a. 1565 et 1575 
conscriptis, quos Foerster e V i n d o b o n e n s i  c ó d i c e  Hi s t .  
Gr a e c .  98 (Nessel), olim 49, a. 1877 edidit7.

1 L. 1. p. 127.
2 Y. [ Gei ger i ]  LIV Exc. apud Burckhardtium 1. 1. p. 295—6.
3 Leonis A 11 a t i i de Psellis et eomm scriptis Diatriba , Romae, Ex- 

cudebat Mascardus, 1634, p. 68—9.
4 Antonius V e r d e r i u s ,  Supplementum epitomes bibliothecae Ge- 

snerianae, Lugduni 1585, p. 56—64, secundum Richardum F o e r s t e r u m ,  
De Antiquitatibus et Libris Manuscriptis Constantinopolitanis, Rostochii 
1877, p. 10.

:j Bibliotheca sive Antiquitates JJrbis Constantinopolitanae, Argen- 
torati, Excudebat Nicolaus Wyriot, 1578, secundum Emile L e g r a n d ,  Bi
bliographie Hellénique IV, Paris 1906, p. 212—4, cf. Foerster 1. 1. p. 8 et 
Emil J a c o b s ,  J ohann Hartung zum Gedächtnis, Aus der W erkstatt, Den 
Deutschen Bibliothekaren zu ihrer Tagung in Freiburg, Pfingsten M CM XXV  
dargebracht von der Universitätsbibliothek Freiburg im Breisgau , p. 90—1.

6 Nova librorum rariorum conlectio qui vel integri inseruntur vel 
accurate recensentur, Halis Magdeb. 1710, p. 437, secundum R. Foersterum
1. 1. p. 11.

7 L. supra (adn. 4) 1. Quos catalogos iam L a m b e c i u s  (1628—1680) 
Bibliothecae Caesareae praefectus erat editurus (Petri L a m b e c i i  Hambur- 
gensis Commentariorum de Augustissima Bibliotheca Caesarea Vindobo
nensi Liber Primus... Editio Altera opera et studio Adami Francisci Kol -  
l ar i . . .  Vindobonae 1766, p. 268: »...eandem illam Bibliothecam Constanti- 
nopolitanam ex Augustissimae Bibliothecae Caesareae Codice inter Historicos 
Graecos M,tos quadragesimo nono graece simul et latine edere constitui«), 
sed propositum, quod sciamus, non tenuit. Th. Chr. H a r l e s i u s  in Supple- 
mentis ad Introductionem in Historiam Linguae Graecae, II, Ienae 1806,
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Quem codicem accuratius nunc necesse est examinemus* 1: 
Chartaceus, saec. XVI exaratus, haec continet, Neograeee, sed 

non sine quadam veteris Graecae linguae notitia2, conscripta:

Fol. l r —6 r 3. Inscriptiones Constantinopolitanas: Inc. Kiav- 
ctclvtZvoc 6 peyac ecrrjce tov itopefivpovv Kiova ktX. Des. 
TrpwTOCTparoop kSXXictc Kal TeOappévwv.

„ 6v—9r vacua, dein librorum catálogos:
1. „ 9v—13r ravra eici to. ßißXia tov évTiporárov Kal Qeoce-

ßecrarov iraira Kvpov KwvcravTtvov tov ßappvov Kai pe- 
ydXov caKeXXapíov Ttjc peyáXrjc eKKXtjciac. (44 codices) 

„ 13v—15v vacua
2. „ 16r—18v to ßißXia tov ¿vSo^otcÍtov apxovToc Kvpov

iaKwßov tov pappapeTov. (22 codd.)
19r—23v vacua

3. „ 24r—26v tüvtÚ eici to. ßißXia tov evSogoTciTOV apxov-
toc Kvpov iwávvov tov covt& v. (24 codd.)

„ 27r—29r vacua
4. „ 29v—41r catalogum 174 codicum, t i t u l o  c a r e n t e m,

qui ab hac primi codicis incipit descriptione: a ' ßißXiov 
tov áyíov Kal SiKaíov Xa^ápov’ ó óiroioc Xá^apoc eKape 
Teccapec rjpépaic eic tov aSrjv, Kal (be av tov écvKoce 
ó XPLCT°c, é̂ r¡yrjOr] Teccapa ßißXia" Kal eiSóvTac avTa 
oi áirócToXoi Kal oi iraTepec, €Kpv\frav to. tpía Kal Sév 
rjvpícKovTai’ to Sé irpwTov ßißXiov tovto éve eic Tr¡v púprjv' 
Kal r/KOvea ex tov cávTa Kpov^e tov yapSrjváXe’ oti iraca 
óirov va yévrj véoc KapSrjvaXec, tovto SiSovvai Kai to

p. 372—82 excerpta tantum ex his catalogis dedit. Codicem í t e g i n e n s e m  
lat .  1491, qui hos catálogos continet, e libro Verderii exaratum esse auctor 
est Foerster, 1. 1. p. 10, adn. 2. Haud scio an inter permultos codicum Grae- 
corum »indices«, »elenchos«, quae in bibliothecis (velut in Vaticana) exstant, 
adhuc magnam partem ignoti (cl. K. Krumbacher, Byz. Lit.2 p. 509—10, 
508, 1), etiam Vindobonensium catalogorum lateant exemplaria.

1 B i b l i o t h e c a e  N a t i o n a l i s  V i n d o b  o n e n s i s  benevolentia Cra- 
coviam missum penitus excussi atque catalogum, de quo mox quaestio erit, 
denuo collatum, in calce adieci (v. Appendicem).

2 Quam linguam K. Krumbacher (p. 508) »verwahrlostes Neugriechisch«, 
nescio quam ob causam, nuncupavit.

3 Foliorum numeri, a Foerstero (1.1. p. 6) laudati, perperam appositi 
videntur esse. Itaque iustos números secundum codicem prof ero.
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Staßa&i pía <popä' Kal äXXov avOpwKov 8ev tov Sei'xvovv. 
(Cf. infra Tab. II et Appendicem)

Fol. 41 v—45v vacua
5. » 46r—50v Ta ßißXia tov cvSo^otcltov a.p\ovToc Kvpov 

ávTíovíov tov KavTaKov&jvov. (44 codd.)
V 51r—52v vacua

6. » 53r—58r tcl irapóvTa ßißXia eiet tov €vSo£otcÍtov äp- 
XovToc Kvpov pavovrfX tov eiryevtKov. (33 codd.)
58v—59r vacua

7. 59v—66r rainrd eiet Ta ßißXta tov cvSô otcitov äpxov- 
toc Kvpov ptxapX tov KavTaKovtßivov. (57 codd.)

In postremo folio verso singulorum opusculorum perscripti 
sunt transversa Charta, recentiore manu1 tituli:

Antiquitates Constantinopolitanae N. 1.
Cathalogus librorum Reverendi d. Constantini Barini, continens 

libros 45. N. 4
Cathalogus librorum Magnifici D. Iacobi Marmoreti continens 

libros 22. N. 7
Cathalogus librorum Magnifici D. Ioannis Sutzu, continens 

libros 24. N. 8
Cathalogus librorum hiñe inde extantium a Grammatico ex- 

hibitus, continens libros 174. N. 2
Cathalogus librorum Illustrissimi d. Anthonii Cantacusini con

tinens libros 44. N. 5
Cathalogus librorum Magnifici d. Emanuelis Eugenici continens 

libros 33. N. 9
Cathalogus librorum Illustrissimi d. Michaelis Cantacusini 

continens libros 57. N. 6
Quas subscriptiones Foerster (1.1. p. 9—10) accuratius exami- 

navit easque ex Hartungi libello fluxisse demonstravit.
Folia v a c u a  eiusdem chartae, quae nunc mirum in modum 

singula opuscula separant, documento nobis sunt singulos catá
logos in singulis fasciculis, charta quae supererat vacua relicta, 
olim esse scriptos et separatim asservatos, priusquam — nescio 
an in Vindobonensi demum Bibliotheca — in unum codicem sunt 
compacti.

1 Foerster (1. 1. p. 9) cum Hauptio scripturam saeculo XVII tribuit.
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Quos catalogos omnes eadem manu, in eademque charta 
(simili modo atque quae praecedunt inscriptiones) cum summa cura 
et diligentia eleganter exaratos, primis literis miniatis atque nu- 
meris ad singulos codices accuratissime adiectis distinctos, catalogus 
excipit, alia manu et in alia charta sed eadem fere ut videtur 
aetate, properanter et negligentissime a nescioquo conscribillatus, 
qui totus est in eis, quae in calce adiecit, cum ne ea quidem, quae 
sibi proposuit ponenda, perscribere voluisset:

8. Fol. 67r—70v. raura ra KarwOev ßißXia eiclv ev tm paiSecrw.
Des.: Kal aXXa iroXXd eiciv ßiXia ttoXXci iroXXd. (176codd.)

Folium 71, codicis postremum, s c h e d u l a  e s t  a l i u s  
c h a r t a e, recentiore aetate (Hauptio teste L a m b e c i i manu)1 
in hunc modum scripta:

In  Cod. Mst. Caes.
1. Catalogus a Grammatico exhibitus lib. 174 4
2. Catalog. Patriarch. Cp. lib. 55
3. Catalog. Constantini Varini lib. 45 1
4. Catalog. Antonii Cantacuzeni lib. 44 5
5. Catalog. Michael. Cantacuz. lib. 57 7
6. Catalog. Iacobi Marmoretae 2 libri 22
7. Catalog. loannis Suzi 3 libri 24
8. Manuelis Eugenici 6 libri 33

De quibus eatalogorum titulis Foerster (1. 1. p. 10) iustis- 
sime monuit: »Apparet igitur duplex numerorum ordo, quorum 
prior is est, quem Lambecius in opere Verderii...  invenit, poste
rior vero is, quo catalogos in códice Vindobonensi aut compactos 
repperit aut compingendos curavit. Ex hac autem re, quod in Ca
talogo Patriarchae numerus posterior deest, iure colligas Lam- 
becium eum iam non repperisse«. Nam idem vir doctus luculenter 
demonstravit (1. 1. p. 9) ad illos septem catalogos Constantinopoli- 
tanos etiam eum catalogum olim pertinuisse, quem nunc, in La
tinum conversum, ex Hartungiano tantum libello novimus, hoc modo 
inscriptum: Catalogus librorum R. Domini Patriarchae Constanti- 
nopolitani continens libros quinquaginta quinqué.

1 Foerster 1. 1. p. 10.
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Codex olim Sebastiani T e n g n a g e l  fuit — ut ex inscrip- 
tione primi folii apparet: E x libris Sebastiani Tengnagel I. V. D. 
et Caes. Bibliothec. (v. Tabulara I.) _ qui ab anno 1608 Biblio
thecae Caesareae praefuit eique codices suos testamento legavit1. 
Idem, qui hanc inscriptionem in primo folio exaravit — Sebastianus 
Tengnagel, ut suspicari licet — etiam in eius c a t a l o g i, qu i  
i n s c r i p t i o n e  c a r e t  (n. 4, fol. 29v—41r) et c a t a l o g i  Eh a e -  
d e s t i n i  (n. 8, fol. 67r—70v) marginibus hic et illic Latine nomina 
et opera adscripsit auctorum, quos maioris momenti putavit (cf. Ta
bulara IL), singulari, ut videtur, studio hos examinans librorum 
indices.

Qui duo catalogi nobis quoque maximi videntur esse mo
menti, quoniam ceteris librorum numero excellunt et dignitate 
atque — quod ad nostram quaestionem praecipue pertinet — Me
na n d r u m nominant et P h i 1 e m o n e m. In priore enim catalogo, 
haec leguntur:

ß '  rov  pevàvbpov rà c  Kcopooóiac 6 \a c  rà c  ebcocireccapaC 1 2 * * Kaî 
è^tjyeîrai avràc  ô invépripoc nvp pi^agX ô i/reÀÀoc.

k ' (piÁrj/uiovoc Kwpwêiai, kciI êèv e^et rb reÀoc. (V. infra Ta- 
bulam II et Appendicem)

in Catalogo autem Rhaedestino haec:
[5] pevávópov KcopwSiai
[6] <pi\ip(t)voc K(i)p.(úSíai (Foerster 1. 1. p. 29)

2.
Sed priusquam ad rem ipsam accedamus, hoc est longe ma

ximum, videre, ad  q u a m n a m  b i b l i o t h e c a m  ille prior per- 
tineat catalogus anonymus (n. 4, fol. 29v—41r, cf. Tab. II et Ap
pendicem), de quo Foerster prorsus desperavit (»nihil... certi 
statuere possumus«, p. 13) eum alio loco »catalogum codicum di- 
spersorum« (p. 8) nuncupans.

Nihil mirum id quidem. Catalogus enim, ut iam supra monui, 
solus inscriptione caret, titulus autem Latinus, recentiore manu

1 Lambecius (1. supra p. 7, adn. 5 laudato, p. 57), Foerster 1. 1. p. 8.
2 Apud C h r i s t i  u m - S c h m i d i u m  (Gesch. d. griech. Lit.6 ed.

S t ä h l  in) II 1, München 1920, p. 39, adn. 6. errore quodam 23 comoediae
commemorantur.
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in codicis calce adiectns: Catalogus a Grammatico exhibits, vel, 
qui in folio verso item recentiore manu exaratus, ad Hartungium 
redit (v. supra, p. 9): Cathalogus librorum hinc inde extantium 
a Grammatico exhibitus, summam habet dubitationem.

Quam dubitationem tarnen hoc modo solvendam esse puto: 
Hartungianus t i t u 1 u s, cum Hartungii opusculum prima sit et anti- 
quissima septem priorum catalogorum (eaque Latina) editio, item 
atque alii huius libelli tituli, Graecam reddit catalogi pristinam 
inscriptionem — non tarn acurate, ut suspicor, in Latinum con- 
versam, quod quidem non mirabimur, totam editionem Foerstero 
teste (1. 1. p. 8) »parum integram parumque emendatam« esse me
moria tenentes — et uberiora designat, ut postea videbimus, e cata- 
logo quodam, »sc r i bae«  nesciocuius manu confecto, excerpta, 
quae eiusdem bibliothecae alium, sed fortasse parum accuratum 
et deficientem indicem e x c i p e r e  debebant, ut vox »hinc inde« 
significare videtur. In »Grammatico« enim perperam intellectam 
latere suspicor Graecam vocem 'Ypayyarucbc, quae in posteriore 
Graecitate idem significabat atque vorapioc, quo verbo Byzanti- 
norum aetate saepissime Patriarchae Constantinopolitani designa- 
batur scriba vel, ut eius aevi voce utar, secretarius b 1 II

1 Georgius Co di nu s ,  flep\ twv ocfxfiiiciwv rov flaXariov Kwvctcivtivovtto- 
Xewc Kct\ Tfflv ¿qxfuciwv Trjc MeyaXric ’GiacXriciac ( Mi gne,  Pair. Gr., CLVII, Pa- 
risiis 1866) p. 60 C: 'O Trpwr ov or ap i oc  SfjXoc ica'i aito tov ovbpaTOC' icpwroc 
yap rwv vorapl wv ,  jjtoj y p a p p a n i c w v .  Du  Cange ,  Glossarium ad  
scriptores Mediae et Infimae Graecitatis, I, Vratislaviae 1891 [1688], p. 265,
II p. 51: Eudemus in Lexico M. S. ypappariKoc, o voTapioc ypappariKOc eXeyero. 
Id. Glossarium Mediae et Infimae Latinitatis, III, Parisiis 1843, p. 550: 
Grammaticus, Notarius, Secretarius... Ipsi N otarii... turn scribae Regii, 
turn et quandoque Grammatici Regum appellari, Graeco nomine retento 
consueverunt. Ita a Graecis Scriptoribus, seu Byzantinis, kanc vocem usur- 
p a r i et q. s . ; IV p. 647: Protonotarius in Ecclesia Constantinopolitana est 
irpwToc twv TvaTpiap îKäv Norapmv. E. A. S o p h o c l e s ,  Greek Lexicon of 
the Roman and Byzantine periods, New York 1887, p. 3386: ypapparucoc... 
scribe, secretary =  ypapparevc. Cf. Michaelis P s e l l i  Scripta Minora, ed. 
E. K u r t z - F .  D r e x l ,  Milano 1936, p. 60 sqq.: tlpoc tov ohcelov y p a p p a -  
t i k o v ; p. 65: tlpoc tov eauTov naTrav : ... dAAa iroXXoic pev twv cepvwv ovoparwv 
KiKXt]CK€Tai, y p a p p a r u c o c  Ka'i v o r ap i oc ,  wcirep Sri ica'i rb elpripevov eirovopa- 
£erai. Sen Se avrw ravra, d)creep Sp ol apyo'i Kvvec icapa rip Troirirfj ical n Tvopvri 
eraipa irapa roTc ppropci cepvoirotovpevri ica'i rj Xaia yeip Xeyopevrj evwvvpoc Ka\ 
oi trap ripiv AlOlorcec, rr/v pev ypoav peXavrepoi, apyvtfoi S’ el; dvncfpacewc 
npocayopevopevoi’ r o i o v r o v  a v r w  ica'i rb  y p a p p a r t K o c  ovopa  ica\ ro  
v o r ap i oc .

i
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Quae cum ita sint, haec excerpta e catalogo secretarii cuius- 
dam, miro Grammatici nomine instructa, complementa quodammodo 
sunt putanda Catalogi librorum R. Domini Patriarchate Constantino- 
politani, qui catalogus, nunc in Latinum conversus, et e Hartun- 
giano tantum notus opúsculo (v. supra) nimis exiguo offendit 
librorum numero, 55 solum huius bibliothecae codices enumerans 
(Foerster 1. 1. p. 31—2). Itaque haec evenisse suspicor: Catalogorum 
auctor primum ipse carptim ac summatim brevem Patriarchalis 
Bibliothecae confecit indicem 55 codices continentem, hoc fere 
modo — ut ex aliis titulis licet conicere — inscriptum: Tavra 
eici rà ¡3il3Xía tov áyanrárov irarpiáp^ov KwvcravtlvoviroXcooc et 
postea demum, ex impetrato interim Secretarii Patriarchalis cata
logo locupletiora adiunxit excerpta, quorum pristinus Graecus ti- 
tulus e Hartungii Latino hoc fere modo restituendus esse videtur: 
Tctêe é^fjc ¡3i/3Xía e/c tov KaraXóyov napa tov ypa/ngaTucov tcaTa- 
cnevacpévov. -Deinde fortasse iam in eis exemplaribus, quae Har- 
tungius habuit, postquam catalogorum ordo casu quodam est per- 
turbatus — quod non tam difficile putabis, si singulos catálogos 
in singulis fasciculis in codice Vindobonensi scriptos tibi in men- 
tem revocaveris —, vox ypappaTiKÓc (in Occidente praesertim) per- 
peram intellecta, in n o m e n  G r a m m a t i c i  abiit, e quo apud 
K o l l a r i u m  G r a n l a t i c u s ,  apud S a t h a m  I o h a n n e s  G r a m 
m a t i c u s  est factus1.

Quae excerpta e Catalogo secretarii re vera ad P a t r i a r c h a e  
G o n s t a n t i n o p o l i t a n i  referenda esse b i b l i o t h e c a m  iam 
ipse librorum indicat numeras — qui catalogus in Vindobonensi cor
pora omnium Constantinopolitanorum est amplissimus — et operum 
delectus : Conciliorum oecumenicorum quae vocantur et provincialium

1 K. N. S a t h a s ,  Sur les commentaires Byzantins relatifs aux co
médies de Ménandre, aux poèmes d'Homère etc. (Annuaire de l’Association 
pour l’Encouragement des Etudes Grecques en France IX (1875) p. 189). 
Cf. Foerster 1.1. p. 11—12. Cum perspicuum esset ñeque de I o a n n e  G r a m 
ma t i c o  hic agi C a e s a r e e ns i ,  qui saeculo VI vixit (Krumb. 1. 1. p. 57) 
ñeque de G e o r g i o  C h o e r o b o s c o ,  qui nonnumquam iwavvt jc ypappa- 
tikoc xoipofiocKoc nominatur (velut in catalogo Iacobi Marmareti, sub 
apud Foersterum, 1. 1. p. 18), ñeque de I o a n n e  P h i l o p o n o  ( Gudeman,  
RE. IX, 1916, col. 1766) aut Ch ara ce (Cohn,  RE. III, 1899, col. 2123) 
grammaticis, de I o a n n e  G r a m m a t i c o  cogitavi, qui T h e o p h i l i  impe- 
ratoris (829—842) erat magister (Bernhardy 1. 1. p. 685), sed cum nulla huius 
rei invenirem documenta, alio modo quaestionem explicandam esse censui.
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continet locupletissima acta [-ra TcpaKTim, ‘la  '— hp ', cf. X9 p '  (cf. 
infra p. 17)], Scripturae plurimos commentaries (£6 '—tto', irp', h 
pÇ\ piô', pica', pnq', pXp', pvÇ'), Canonum, Historiae Ecclesia- 
sticae et Liturgiae libros (piqf, piÇ\ pX \ p^/3', p & ' \  scripta
Ecclesiarum contentionem illnstrantia (//, pa ', p/3 ', vo ', pKe\ p£q ') 
et permnlta Patrnm opera, quae omnia aperte Patriarchae redolent 
aulam. Quid, quod iam saeculo VII Conciliorum acta in Patriar- 
chali Bibliotheca asservata manifeste commemorantur? Haec enim 
in Concilii Oecumenici VI (a. 680 habiti) actis leguntur: Kwvcrav- 
tïvoc o evcefiécraroc fiaciXevc ehrev’ KeXevopev r a  ir e it p a y  pev  a 
t wv a y  ico v Kal o i K o v p e v i K w v  c v voo iov eVc tov evayovc ira- 
rptapxeiov rrjc OeoipvXciKTOV ravrrjc Kal ¡SaciXtûoc iroXecoc irapaypppa 
êià irpoccpopov yaproipvXaKoc eic pécov èXOeîv Kal âvayvwOfjvai. Kal 
irpoc fipaxv vire^eXBwv Teiopyioc 6 Oeocefiecraroc oiukovoc Kal X a P~ 
t o cf) v X a Kal ir a p a y  e v 6 p e v o c e v Ttj ¡3 1 ¡3X i o 6 p Kp t ov  
e v a y o v c  T r a T p i a p x e i o v ,  i r p o e K o p i c e  t ci ¡3 i fi X i a t w v  
â y  i (O v Kal  o i K o v p e v i K w v  c v v 6 § io v k. t. X.1. Adde quod 
Latini tituli illorum 55 codicum, qui expressis verbis R. Domini 
Patriarchae Constantinopolitani appellantur, omnes fere cum Graecis 
e Cataloyo secretarii excerptis luculenter conspirant, ut in aliquot 
tantum acquiescam exemplis:

Catalogus Librorum R. Domini 
Patriarchae Constantinopolitani 

(Foerster p. 31—32)

lob explicatus commentariis collectis 
ex multis a Niceta Metropolitano He- 
racliae et q. s.
Theodoreti Episcopi Syri Explicatio 
XII Prophetarum et q. s.
Historia Nicetae Chroniatae (sic!).

Sanctiss. Metropolitae Heracliae Do-

Excerpta e Catalogo Secretarii 
(v. infra Appendicem)

£8 viKTjra fitjTpoTroXiTOv Y]paKkelac, ep- 

ptjveia eic tov iw fi, Kaêêéva* r¡roi 

ttoW cûv ê^ 'yrjcic.

oq deoSwpiTOV ¿tuckotvov KÍppov, eic 

to  Oú)Seica.Trpó<firiTOV é r̂¡j r ¡civ.

r\ ÍctopiKov KVp viKr¡ra KOvpoiraXarov

tov  yovtdrou.

07 to v  avTOV pr]TpoTTÓ\ÍTOV ripaicheiac

1 Acta Conciliorum et Epistolae decretales ac Constitutiones Sum- 
morum Pontificum , Tomus tertius... Parisiis ex Typographia Regia 1714, 
p. 1060 C—D. Quae Patriarchatus bibliotheca, ut patet, diversa erat a Biblio
theca S c h o l a e  Patriarchalis, saeculo XI demum ( Fuchs  1.1. p. 47 et 74) 
condita.
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mini Nicetae Explicatio in Quattuor 
euangelia ex multis collecta.

loannis Chrysostomi Explicatio in 
opus sex dierum primus liber et se- 
cundus.
Sanctissimi Metropolitani Dn. Nicetae 
Heracliae Explicatio in Acta Aposto- 
lorum et in Epístolas Pauli Apostoli 
et praeterea Iacobi loannis et Iudae.

Sanctissimi Metropolitae Thessaloni- 
censis Dn. Symeonis Dialogi septem 
sacramenta Ecclesiae.
Sabini monachi Epitome omnium Sy- 
nodorum et q. s.

Euclides explicatus.
Sancti loannis Chrysostomi Expli
catio in acta Apostolorum et in Epí
stolas Pauli, Iacobi, loannis, Iudae etc.

Explicatio in opus sex dierum Gre- 
gorii Archiepiscopi Nissae.
Magnus líber de Medicina et q. s.

Lexicón Iustiniani Magni. Si

mip viKpra ’ epppvela ele rá réccapa 
evayyéXia' KaSSéva’ proi ttoXXwv 
¿¡¡pypcie.

7Tłj . to5 avrov ypvcocrópov epppvela 
ele rpv ¿¡¿appepov.

o a '. rov avrov priTpoiroXlrov ¡ipaicXelac 
Kvp viKtíra' epppvela ele rae npá- 
¡¿eic rwv chrocroXotv’ ele rae éiri- 
croXác oXac iravXov rov aTcocró- 
XoV ÍukwÍÍov ‘ Uoávvov Ka\ ivérpov' 
KaSSéva' tíroi 7roXXwv ¿¡¿pypcie.

¡ q p r o v  avrov Kvp cvpewv rov Sia- 
Xóyov' rá eirrá pvcrppia rpc ¿k- 
KXpcíac.

Io'. caftfílvov povayov' ¿jriropp irávrwv
rwv cvvóowv’ o’iKOvpeviKwv re Kai 
romKwv.

po¡3'. o evKXelSpc oXov ro Kelpevov. 

iry . rov . . .  xpvcocrópov' ¿¡¿pypcie ele 
rae irpá¡¿eic rwv áirocróXwv ’ ele rae  
¿TCicroXáe oXac iravXov rov aíro- 
cróXov’ iaKwftov’ Uoávvov’ lovba, 
Kai -ivérpov.

pKq . rov áylov yppyoplov áp îeiriCKonov 
vveepe epppvela ele rpv ¿¡¿appepov. 

(£'. fíifiXlov larpocóejnov, Kai é%ei Siá- 
ej>opa Tvpáypara. cf. iS’—iq \iB', ip 

pq'. erepo vópipov’ p ¿¡¿pKOvráfiifiXoc 
lovcnavov rov peyáXov.

Si qui autem inter hos 55 Patriarchae libros exstant libri, 
qui in eo indice, quem Excerpta e Catalogo Secretara nuncupavi, 
inveniri non possint, manifesto sunt documento hoc indice non 
omnes Bibliothecae Patriarchalis, sed delectos tantum — ut nescio- 
quis verum catalogum excerpsit — libros contineri. Nunc, ut tibi 
omnem ex animo dubitationis scrupulum evellam planeque per- 
suadeam huno indicem ad Bibliothecam Patriarchatus Constanti- 
nopolitani esse referendum, ea velim legas, quae de hac Biblio
theca circa annum 1577 ad Crusium scripsit Gerlachius. Plane 
enim videbis eos ipsos ab eo »in Patriarchatu« visos esse libros, 
qui in hoc indice enumerantur:
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Martini Cr u s i i  Adnotationes in 
Turcograeciae 1. VIII. Ad epist. XVI 
(die 27 Maii 1577 scriptam)1:

»Antequam hanc Epistolam scri- 
berem, literae Gerlachianae et D. Pa- 
triarchae et Zygomalarum, cum re
sponso ad Aug. Confessionem, 18. Iun. 
á 17. Maij 76. venerunt... inquit Ger- 
lachius... De manuscriptis ibidem scri- 
bit... Alibi scripsit ad me ... Alibi ab 
eodem D. Gerlachio bi libri ponuntur, 
Constantinopoli extantes... In P a 
t r i a r c h a t u ,  m a x i m u m  opus,  ti
tulo C v v a y w y f j  é C v y  c e w v áieo 
Siacjrópwv áyíwv iraTépwv koi SiSacKÚXwv 
(Athanasij, Cyrilli, Basilij, Chryso- 
stomi, Theodore ti, Greg. Nyssaeni, Isi- 
dori, Eusebij et aliorum) ele rrjv jil- 
¡3Xov tmv tf/aXpórv: cvXXeyeTca rrapa tov 
leputTUTOV ptiTpoTroXÍTOv tipctuXeíac N i- 
Kt í r a  t o v  c e p p w v .

Excerpta e Catalogo Secretara.

£0 '. v iky¡t a pr¡ r  p o ir oX It o v y p a- 
icXeíac, é p pr¡ v e la ele tov iwß, 
KaSSéva ‘ łjTOt ttoXXwv é^vyrjcic.

o tov axiTOV pr}TpOTvóXÍTOV tipaicXeíac 
Kvp viKtjTa, ele to tov Saß'tS a X- 
Ti jpiov• KaSSéva' 1¡toi ttoXXwv 
étjijyricic.

oa . tov aiiTOv pt]TpoiroXÍTOV ¡-¡paKXeíac 
Kvp viKtjTa ■ epprjveía ele Tac -repá
cele twv áieocToXiov' ele rae ¿tti- 
CToXáe oXac iravXov tov áieocTo- 
XoV laKwßov' Iwávvov Ka'i ireTpov' 
KaSSéva’ 17TO! ttoXXwv ¿CSyricic.

oß\ tov avTov... ele to SwSeKairpó- 
c¡>r]ToV KaSSéva' Stoi ttoXXwv é£- 
tjy rjcic.

oy’. tov avTov... épppvela ele tá rec- 
capa evayyéXia' KaSSéva ’ Stoi ttoX- 
Xwv ¿Cńyncic.

öS tov avTov... épprívela ele tov ¿k- 
KXtjciacTtiv, Ka\ ele to áepa twv 
ácpaTWv ' KaSSéva‘ Stoi ttoXXwv e£- 
Syricic.

o e tov avTov.. .  ép prívela ele Tac 
áieoppSceic ypriyoplov tov OeoXó- 
yo v  Syovv ele Tale opiXíaic avTov' 
ov áp%S' ávacTacewc Spépa. Cf. 
Scripturae commentaries, supra, 
p. 14 laudatos.

1 Martinus Cr u s i u s, Turcograeciae libri octo, Basileae 1584, p. 498—9 
Davidis C h y t r a e i  Oratio de statu Ecclesiarum . .. ,  Francofurti 1583, p. 171



Pandecta, continens summas seu 
argumenta c a n o n u m  A p o s t ó l i 
co r u m :

septem s y n o d o r u m  uní versa- 
lium et provincialium, Epistolarumque 
synodalium: Acta vero sextae et sep- 
timae Synodi perfecta.

DE MENANDRI

pi<q . ai Kavóvec éiacXriciacTiica'i ttÚvtec.

Sa'. r à i r p a KTi Kà  Ttjc áyíac TcpwTpc 
Kai oiKovpeviKtjc cvv óSov, Ttjc 
yevapévr¡c év viKaía ' eir'i Ttjc ßaci- 
Xeíac tov áyíov Ka'i icairocTÓXov 
peyáXov KcavcTavTÍvov.

v r . rà  irpatcTiKa Ttjc áyíac SevTÉpac 
Ka'i oiKovpeviKtjc cvvóSov k. t . X.

*77 '. T« irpaKTiKa Ttjc áyíac TpÍTtic... 
cvvóSov k. t . X.

L1§’. TU irpaKTiKa Ttjc áyíac TETápTt¡c. ..  
cvvóSov K. T. X.

COMICI CODICE 17

Se'. tu  tipaKTucá Ttjc áyíac iréptvTtjc... 
cvvóSov k. t . X.

Sç '. t¿ TvpaKTiKa Ttjc áyíac eKTtjc... 
cvvóSov K. T. X.

S£'. Ta TTpaKTiKa T t j c  áyíac eßSopijc. . .  
cvvóSov K. T. X.

v .  r à  irpaKTiKu Ttjc TOiriKtjc cvvóSov 
k. t . X.

Xd'. r à  irpaKTitcà Ttjc óySópc cvvóSov 
K. T. X.

Oui addita est è iq ijy ti cic tû v  
Beicav k a v ó v 10 v tû v  áyícav aitoctoXcov, 
Kai tû v  OiKOvpeviKÛv cvv ôScav, Ka\ to - 
iriKÛv : irovpBeîca icaav. pova%û tm  Çca
va p q.

'G t̂jKovTaßißXoc, liber iuris civilis 
precio aliquot centuriarum Aureorum. 
Historicus Laonicus Cbalcondyles Mi
chael Grlyces, áyáBioc, evváirioc.

Fragmenta quaedam historiaeTurc 
de expugnatione Constantinopoleos, 
lingua vulgari.

Archiwura filologiczne 13

p . cappivov p o v a ^ o v  ein Topp trav- 
Tcav tû v  cvvóScav OiKOvpeviKÛv te 
Ka'l TOTCIKÛV.

pS \ BeoSûpov ßaXcapiov iraTpiap^ov 
ávT io^eíac’ e g t j y p c i c  ku'i èpppveia 
eíc 7T avTac tovc Kav óv ac" tû v  te 
a irocToX ûv ica'i tottikûv cvvóScav 
ETI TE Ka'l OiKOvpeviKÛv. 

pS'. ETepo vóp ipov í c a á w o v  t o v  Çca- 
v a p â .

pq’. ¡STEpo vópipov 17 ¿¡qtjKOVTaßißXoc 
¡ovcriavov tov psyáXov. 

vy’. IcTOpiKov pi^ariX tov yXvkS’ ku\ 
ápxpvá airó ktÍcewc KÓcpov. 

kÇ. icTopía 7TaXaià /cara tov iróXepov 
tov p caá pe 6’ /cal oiuoc éiroXéppce, 
Ka'i évÍKtjce tovc peapaíove, Svo /cal 
Tp'ic (ßopaic. Cf. pXB '.

A
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G tt i c r o X a i  nt ]Xovci u)TOV,  civ-
Sp O C  C O (f)lC TO V 1.

pva'. ßißXiov ¿TcicioXa' i  t o v  i r t jXov-  
c l oj t o  v iciOiopov, Kai eivai ¿Tri
er oXal, ^iXiaSec Svo.

In hoc manifesto locorum consensu considerando, si quae — 
paucissima quidem — non satis aperte conspirare videbuntur, sine 
dubio animadvertes in hac comparatione instituenda nobis non 
integrum catalogum, sed excerpta tantum praesto fuisse; omnibus 
autem, quae supra monui, accurate perpensis, facile concedes Ex- 
cerptis de »catalogo secretarii« non »librorum dispersorum« quon
dam contineri indicem (cf. supra p. 11) aut »privatam« nescioquam 
»bibliothecam« (Krumb. 508), sed B i b l i o t h e c a e  P a t r i a r c h a -  
l i s  C o n s t a n t i n o p o l i t a n a e  c a t a l o g u m  decurtatum. De- 
curtatum quidem, sed eundem satis amplum, cum 174 constet 
codicibus, omnium in Vindobonensi Corpore Constantinopolitanorum 
catalogorum praestantissimus. Atque necesse est moneam in eo 
inventum esse p r i m u m  quod sciamus idque u n i c u m  m o n u 
m e n t  u m, ex quo hunc magnum librorum thesaurum, adhuc paene 
ignotum cognosceremus 2.

1 Cf. quae Gerlachius praeterea in Commentariis suis de hac scripsit 
Bibliotheca, priusquam eam, ut videtur, accuratius examinavisset:

»Türckisches Tag-Buch vom Jan. oder Jenner des 1576 Jahrs.
Den 21. bin ich in dem Patriarchat gewesen und hab etliche Grie

chische Bücher gesehen: ê tj-yriciv in libros Moysis, emTopriv Theodorou cuius- 
dam in Epistolas Pauli omnes, Neotericus est. Stbirrpa: collatio corporis et 
animae, Gregorius Nyssenus irepl Vitae Sanctorum cum orationibus
in festis ipsorum«. (Stephan G e r l a c h s  dess Aeltern, Tage-Buch D er... An 
die Ottomannische Pforte zu Constantinopel Abgefertigten... Gesandtschafft.. . 
Herfür gegeben durch. . . Seinen Enckel M. Samuelem Gerlachium... Franck- 
furth am Mayn 1674, p. 154).

Quae porro scripsit potius stomachantis sunt et Patriarchae, ni tailor, 
parum liberali, vehementer irascentis, quam accurate et diligenter exa- 
minantis:

»Türckisches Tag-Buch vom Jun. oder Brachmonat 1577. Jahrs.
Heut hab ich die Patriarchische Bibliothek besehen | und schlechte 

Bücher darinnen gefunden. Nur der Chrysostomus ist fast ganz | etliches von 
dem Athanasio | der Epiphanius über Johannem: Sonsten schier kein vorneh
mer Kirchenlehrer da. D er B ü c h e r  ü b e r a l l  s i nd  150. liegen im Staub 
in einem Gewölb | und lieset niemand drinnen. Der Patriarch hat mir keines 
heimleyen wollen | aber im Patriarchat mög ich lesen | das vermög ihr Ge
setz« (ibidem p. 360). Postea demum, ut suspicari licet, Bibliothecam dili- 
gentius excussit et illam epistulam ad Crusium scripsit, quam supra attuli.

2 Cf. Wilh. W e i n b e r g e r ,  Beiträge zur Handschriftenkunde, II
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Quodsi de illius p r i s t i n i  non decurtati catalogi auctore 
quaeritur, de T h e o d o s i o  Z y g o m a l a 1 fortasse cogitandum, 
qui hac aetate, qua hune catalogum ortum esse Foerster (1. 1. 
p. 6—8) demonstravit, annos dico 1565—1575, Patriarchalis »No- 
t a r i i «  officio fungebatur — ut Alexander T u r y n  luculenter pro- 
bavit2 — priusquam a. 1574 vel 1575 factus est »pro t o n o  t a 
r i  us«, irpwToc TÚv vorapiw v r¡roi ypappariK àv , ut cum Georgio 
Codino3 * * * * dicam. Addendum, quod C r u s i u s  die 5 Aprilis a. 1576

(Sitzungsberichte der phil.-hist. Kl. der K. Akad. d. Wiss. Wien, 161 (1909) 
Abh. IV, p. 12 13); Wegweiser durch die Sammlungen altphilologischer 
Handschriften  (ibd. 209 (1930) 4, 73); V. G ar dt ha us en ,  Cataloge grie
chischer Handschriften , Leipzig 1903, p. 83. Franciscus C o d e r a  (cuius 
librum Gardthausenus 1. 1. p. 83 laudavit, se eum non vidisse adnotans) Ca
tálogos de Ubliothecas de Constantinopla (Boletín de la Real Academia de 
la Historia XVIII (1891), Cuaderno IV, p. 297—303) ñeque de Graecis ñeque 
de Bibliothecae Patriarchalis Constantinopolitanae disputât codicibus. Otmari 
S c h i s s e l i i  accuratissimus libellus (.Kataloge Griechischer Handschriften , 
Graz 1924) ad eas tantum, ut auctor praemonuit (p. IX), pertinet Graecorum 
librorum bibliothecas, quae nunc exstant. Qui praeterea de Constantinopoli- 
tanis bibliothecis scripserunt, alii, velut L. B e t h m a n n  (Archiv der Ges. 
für ältere deutsche Geschichte... IX, Hannover 1847, p. 645—56), F(riedrich) 
W(ilhelm) S(chneidewin) (Philologus V (1850), p. 761—2), W e i s s e n b o r n  
(N. Jahrb. LXXVI (1857)) p. 201—203), non de Patriarchatus Constan tinopo- 
litani, sed de Patriarchatus H i e r o s o l y m i t a n i  bibliotheca Constantinopoli 
asservata, alii, velut V i l l o i s o n  (Notices et Extraits de la Bibl. Nat. VIII,
2, p. 3—31), F. B l a s s  (Hermes XXIII (1888), p. 219—33, 622—5), de Se-
r a l i i  aguntlibris. Quae autem Bernhardy 1. 1. p. 726 de »Patriarchatus cata
logo« habet, ea Kollarii errore non ad Patriarchatum Constantinopolitanum,
sed ad R h a e d e s t i n a m  pertinent bibliothecam. V. Th. Chr. Harles, Sup
plémenta ad lntroductionem in Historiam Linguae Graecae, II, Ienae 1806, 
p. 380, cf. I oerster, 1.1. p. 10, adn. 1. In Pauli M a a s i i  egregio opúsculo (Die 
Schicksale der antiken Literatur in B yzanz, G e r c k e - N o r d e n ,  Einl. I8, 
1927, Nachträge p. 2) haec velim legas: »Natürlich gab es B i b l i o t h e k e n ,  
in denen (ebenso wie heute) vieles bewahrt wurde, was Jahrhunderte nie
mand las...  Die Hochschule, der Hof, das P a t r i a r c h a t  müssen solche 
Bibliotheken besessen haben; aber Näheres können wir über keine einzige 
sagen«.

1 Cuius etiam Foerstero (1.1. p. 7) venit in mentem, sed illa de Sancti 
Lazari códice inepta fabella (v. supra p. 8, num. 4.), quae secundum viri docti 
opinionem ad pristini catalogi referenda esset auctorem (sed re vera a Zy
gomala est alienissima), ab incepto eum deterruit.

2 Alexander Tu r y n ,  De Aelii Aristidis códice Varsoviensi atque de 
Andrea Taranowski et Theodosio Zygomala, Cracoviae 1929, p. 36—9.

3 V. supra, p. 12, adn. *.
2*
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re vera a Theodosio Z y  g ó m a l a  G-raecorum librorum catalogum 
postulabat, ut e sequenti epistula elueet:

Oc o'avTOJC, Kal irepl rrjc rwv irap vgiv é XXr j v í  8 w v  ß  i ß X w v  
GK&jryceooc crjuavovpev. Té(oc, tov KaraXoyov, ojc ah eic  wv ira p ’ 
riplv ßtßXwv eivai eirfjXdé poi, tt ¿pirco: ö ir  u>c cii K ar á X o y  o v, 
e i 8 o kg i, t  u) v 7r a p v pi  v ir a p a t  a u r a  c e v p i c Ko p é v a )  v, 
áv  t n r  e p ir  e iv Suvr/cr] l.

Itaque vides quam apte haec omnia cohaereant et quam ob 
rem ille Patriarchalis Bibliothecae catalogus, Theodosii Zygomalae, 
Patriarclialis vorapiou, ut G-raeco utar verbo, vel ypapparLKov manu 
confectus, KaráXoyoc irapa tov ypappariKov KaracKevacpévoc vel 
ca ta logu s... a Grammatico exh ib itus  — ut apud Hartungium — 
appellari potuerit.

Qui catalogus non solum ecclesiasticos continet et Byzan- 
tinos scriptores, sed etiam — praeter Philemonem et Menandrum, 
de quo mox agemus — permultos auctores antiquos: Soluta ora- 
tione scribentes Dionem Cassium Strabonem Hermogenem Ptole- 
maeum Pollucem Hippocratem et poetas Homerum Aristophanem, 
Sophoclem Euripidem Lycophronem (v. infra Appendicem). Quae 
quidem minime miranda, nam simillimum auctorum delectum etiam 
in aliis, ut ita dicam, sacris deprendes bibliothecis, velut in Pa- 
triarchatu Hierosolymitano2 et Alexandrino, in Monasterio Sancti 
Sepulchri vel S. Sabae, aliis 3 sed, ut ratione et via disputemus, 
videamus nunc, f u e r i n t n e  o m n i n o  e t i a m  hac  a e t a t e  
C o n s t a n t i n o p o l i  tot et tarn praestantes G r a e c o r u m  auc 
t o r u m  c od i ces .  Atque facere non possum quin moneam de- 
siderari adhuc librum qui de bibliothecis Constantinopolitanis et 
antiquorum auctorum Byzantinis fatis fusius et accuratius agat4, 
sed hoc constat ante Constantinopolim captam (1453) uniuscuius- 
que antiqui litterarum generis excellentissimos scriptores, eos 
quoque, qui nunc non exstant, sine dubio ad necessariam suppel-

1 Crusius, Turcograeciae 1. VII, ep. XIV p. 448.
2 B e t h m a n n ,  Archiv der Ges. f. ältere deutsche Gesch.... IX (1847) 

p. 645—56.
3 H. 0 . C o x e, Report to Her M ajesty's Government on the Greek 

Manuscripts yet remaining in the Libraries o f the Levant, London 1858, 
p. 38-44 , 45 -52 , 5 4 -8 .

4 Krumbacher 1. 1. p. 508, P. Maas 1. 1. p. 2.
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lectilem omnium eruditorum pertinuissel. At etiam saec. XVI 
Constantinopoli uberrimum et paene inexhaustum Graecorum auc- 
torum fontem fuisse non solum permulta atque omnibus nota 
probant argumenta2, vel illi ipsi Vindobonenses catalogi, sed etiam 
ex eis luce clarius apparet, quae eadem ipsa Zygomaliani catalogi 
aetate Constantinopoli evenisse comperimus, audi ad 240 Graecos 
codices, circiter a. 1562 Constantinopoli Vindobonam evectos ab 
Augerio B u s b e q u i o .  Etenim B u s b e q u i u s  (1522—92), qui 
intra annos 1555 et 1562 apud S e l i m u m  II Caesarei oratoris 
munere fungebatur et post suum reditum Caesareae praeerat Bi
bliothecae, haec in quadam revertens scribit epistula:

»Reporto item magnam farraginem veterum numismatum, 
quorum praecipuis donabo dominum meum. Ad h a e c  l i b r o r u m  
G r a e c o r u m  m a n u s c r i p t o r u m  t o t a  p l a u s t r a ,  t o t a s  
n a ve s .  S u n t  c r e d o  l i b r i  h a u d  m u l t o  i n f r a  240, quos 
mari transmisi Venetias, ut inde Viennam deportentur. Nam Cae
sareae bibliothecae eos destinavi. Sunt aliquot non contemnendi, 
communes multi. Converri omnes angulos, ut quicquid restabat 
huiusmodi mercis tamquam novissimo spicilegio cogerem. Unum 
reliqui Constantinopoli decrepitae vetustatis totum descriptum 
litera maiuscula D i o s c o r i d e m  cum depictis plantarum figuris, 
in quo sunt paucula quaedam ni fallor Crateuae et libellus de 
avibus. Is est penes Iudaeum Hamonis, dum viveret Suleimanni 
medici filium, quern ego emptum cupivissem, sed me deterruit 
pretium. Nam centum ducatis indicabatur, summa Caesarei non 
mei marsupij. Ego instare non desinam, donee Caesarem impulero, 
ut tarn praeclarum autorem ex ilia servitute redimat. Est vetustatis 
iniuria pessime habitus, ita extrinsecus a vermibus corrosus, ut 
in via repertum vix aliqui curet tollere. Sed literarum abunde 
est, ipsum me propediem expecta... Vale, Francofordiae die 16 De- 
cembris 1562« 3.

Nonne haec primo adspectu tarn mirabilia videntur, ut ea — 
nisi aliis documentis probarentur — sine dubio pro re ficta et 
falsa haberes, considerata praecipue ilia horum hominum pompa 
et redundantia dicendi ? At statim moneo rem ipsam plane veram

1 P. Maas 1. 1. p. 2.
2 Of. Foerster 1. 1. p. 12—3, Bernhardy 1.1. p. 726—7.
3 Augerii Gislenii B u s b e q u i i  D. Legationis Turcicae Epistolae 

quattuor, Francoforti 1595, Ep. IV p. 314.
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esse, ut sine controversia comprobari potest. Nam non solum 
circiter a. 1577 G e r l a c h i u s  ad C r u s i u m  scripsit »D. Auge- 
rium Bosebeccum, S. Caesareae M. Consiliarium et Byzantii ora- 
torem, aliquot cistas manuscriptorum secum extul i sse«sed etiam 
illi 240 fere Graeci libri manuscripti — etsi »totas naves« explore 
procul dubio non poterant — tarnen, ut L a m b e c i u s  testatur2, 
re vera Vindobonam sunt advecti, et circiter a. 1576 Caesareae 
Bibliothecae a Busbequio »addicti et consecrati«, eius manu signati, 
tanta dignitate excellentes, »ut iam decern eorum pretium 1000 flo- 
renorum excederent«. Etiam D i o s c o r i d e s  ille, de quo Busbe- 
quius narrat, in Bibliothecam Caesaream pervenit, celeberrimus 
Iulianae Ariciae codex (-jrepl vXtjc iarpucrjc), egregie depictus, 
saec. Y exaratus (Vindob. Med. Gr. I.)8.

Itaque nihil impedit, quominus etiam saec. XYI Constanti- 
nopolim, ut ita dicam, Graecorum et quidem excellentissimorum 
codicum plenam esse accipiamus4, quod quidem inter omnes turn 
notum erat, ut Europaeorum legatorum et oratorum testantur studia 
et conatus quam plurimos libros in patriam reportandiB.

Vindobonenses catalogos — et in eis ilium, quern ad Biblio
thecam Patriarchalem Constantinopolitanam referendum esse supra 
demonstravi — cum B u s b e q u i i  nomine coniunxit Constantinus 
S a t has,  apud quern legimus: »Dans la bibliothèque impériale de 
Vienne existe un catalogue très-long des mss. grecs conservés 
aux bibliothèques de Constantinople v e r s  1570, r é d i g é  s u r  
la d e m a n d e  du c é l è b r e  A u g e r i u s  B u s b e c k e ,  alors ambas
sadeur de l’empereur Ferdinand près le sultan Selim II« 6. Cui opi- 
nioni — a Constantino quidem Satha nullis testimoniis fundatae — 
Foerster (1. 1. p. 12) praefracte se opposuit his praecipue usus argu
ments, quod hi catalogi circa a. 1570 Busbequii iussu omnino scribi

1 Turcogr. p. 497.
a L. 1. p. 75 sq., 77 sq., 118—9.
* Cf. W. C h r i s t - O .  S t ä h l i n ,  Gesch. d. Griech. L itt.6 II 1, Mün

chen 1920, p. 454. Sed perperam, ut e Busbequiana epistula (v. supra p. 21) 
clare elucet, »a. 1555 codicem Constantinopoli a Busbequio e m p t u m  
esse* * dicit.

* Cf. Jacobs (supra p. 7, adn. 6) 1.1. p. 92.
‘ De hac re et praecipue de P o l o n o r u m  eximiis partibus in Graecis 

libris »a servitute Turcica liberandis« — quae quaestio peculiaris libri indi- 
get — Alexandrum Turyn velim consulas, 1. 1. p. 64—6, cf. Foerster 1.1. p. 4—6.

* L. (supra p. 13, adn. 0 1. p. 189.
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non possent, cum ille (v. supra p. 21) iam a. 1562 Constantinopolim 
reliquisset et quod, cum omnes codices Busbequiani Vindobonenses 
eius autographum prae se ferrent, hic (codicem Hist. Gr. 98 Nessel, 
supra, p. 7 sqq., descriptum, intellege) hoc signo careret.

Quae argumenta tamen stare non possunt. Nam primum mi
nime erat necessarium, ut Busbequius i p s e  hos catálogos Vindo- 
bonam portaret, cum facillime — aut decedens aut posteriore tem
pore — cuivis mandare posset, ut hos catálogos conficeret et sibi 
mitteret — simili ratione atque in Lemniaco factum erat negotio, 
de quo haec scribit:

»Antequam Constantinopolim decessi, medicum Hispanum no
mine Albacarum misi in Lemnum, ut illic sexta die Augusti effodien- 
dae nobili illi terrae interesset, ut omnia certa de eius sede et sca- 
turigine ratione ad nos perscriberet, quod facfcurum non dubito, 
nisi quae vis maior obtisterit. Me quidem diu cupiditas tenuit eo 
traiciendi ut ipsemet testis oculatus essem, id quando per Turcas 
licitum non est, operam dedi, ut saltern idoneus testis auritus 
fierem« 1.

Itaque etiam hi catalogi Busbequii iussu (fortasse aliquot annis 
post) confici et mitti poterant, ut coniectura ducor ad suspicandum, 
simul cum illo Dioscoride, qui item, ut e Busbequii patet epistula, 
non a Busbequio ipso, sed per alium nescioquem est emptus et 
Yindobonam missus.

Ñeque eis, quae Foerster de Busbequii autograph o exposuit, 
credendum, nam Busbequius, ut manifestum est, Graecos tantum ipsos 
a u c t o r u m  signavit codices, Constantinopoli allatos, quos Biblio
thecae Caesareae legavit, non codicum c a t á l o g o s  singulis fasci- 
culis scriptos (v. supra p. 9), quos sibi ipsi conficiendos curavit et 
qui in hanc bibliothecam non ex eius, sed e Tengnagelii testamento 
circiter 40 annis post Busbequii mortem pervenerunt, ut supra (p. 11) 
vidimus.

Quae cum ita sint, verisimillimum videtur, hos catálogos 
Busbequii iussu esse confectos et perspicuum est eis illas ipsas 
repraesentari Graecorum codicum copias, quae tunc in permultis 
Constantinopolitanis bibliothecis et praecipue in Patriarchae asser- 
vabantur thesauro.

1 L. (supra p. 21, adn. 3) 1. p. 313—4.
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3.
Nunc quoniam omnia de hums bibliothecae catalogo eiusque 

origine et indole comperimus, ad institutam disputationem rever- 
tamur et de M e n a n d r o  videamus, hoc praecipue quaerentes, 
verane haec sint putanda, quae — ut iam vidimus — in Bibliothecae 
Patriarchalis Constantinopolitanae catalogo, sub n. 2. commemo- 
rantur: to v  pe v a v  § p o v  r a e  Koopcoê l ac oXac r ac  ei Koci -  
r e c c a p a c '  k a l è <̂ rpy e ï r  a i a v r  àc  <5 v ir é p r  i po  c kv p pi- 
X « hX ô \fr € XX ó c.

Quern locum Carolus K r u m b a c h e r ,  vir eximia excellens 
doctrina, e vestigio omni fide spoliât et, quamquam millas affert 
rationes, eum prorsus »eine absichtliche Fälschung« et »eine 
plumpe Mystifikation« nuncupat, optime — eius quidem opinione — 
huic falsariorum aetati consentaneam L. Quod a viro doctissimo vere 
quadam ex parte, non totum dicitur. Ego en im non ignoro hac 
aetate praecipuam pullulavisse fingendi licentiam et, ut cum poeta 
dicam, nimiam fallendi voluptatem — ipse quoque nonulla ad hanc 
rem adieci illustrandam J — sed vereor, ne Krumbacher nimis dili
genter inutiles amputans ramos, totam enicet arborem, et non 1 2

1 L. 1. p. 509: »Leider ist die Glaubwürdigkeit dieser Freudenbotschaft 
aus vielen und gewichtigen litterargeschichtlichen Gründen ernstlich zu be
zweifeln. Wenn es mir auch nicht möglich ist, auf meine Bedenken näher 
einzugehen, so will ich zur Bezeichnung meines Standpunktes doch bemerken, 
dass ich die auf die genannten Historiker und Komödiendichter bezüglichen 
Angaben der Verzeichnisse für eine a b s i c h t l i c h e  F ä l s c h u n g  ha l t e .  
(Obschon selbst ein Forscher wie Fr. B ü c h e l e r ,  Philologische Kritik, Bonn 
1878, S. 11, diese Kataloge als glaubwürdig betrachtet. Auch K. S i t t l  
glaubt dieselben zur Widerlegung der Fabel von der Verbrennung der Pro
fandichter dui’ch byzantinische Theologen (s. S. 505 f.) verwerten zu dürfen 
(Berliner philol. Wochenschr. 1890, S. 472). Nach Gründen, die zu einer so 
p l u m p e n  M y s t i f i k a t i o n  führen mochten, braucht man in jener Blütezeit 
der Schwindelliteratur und des Handschriftenhandels nicht lange zu suchen. 
Immerhin wäre es eine dankeswerte Aufgabe, diese Kataloge ausführlich 
durchzunehmen und zu kommentieren«.

2 G. P r z y c h o c k i ,  De Richardi Croci (Iohannis Flandrensis) studiis 
Nazianzenicis (Richard Croke’s search for patristic M“ in connexion with 
the divorce of Catherine), The Journal of Theological Studies XIII (1912) 
50, p. 285—95. De »membranis« et »vetustissimis exemplaribus«, quo no
mine hac aetate nonnumquam recentissimi libri appellantur, v. G. P r z v -  
c hocki ,  Watykańskie rękopisy listów św. Grzegorza z Nazjanzu, Eos XVI 
(1910) p. 101, adn. 3. I dem,  Grób Owidjusza w Polsce, Warszawa 1920, p. 10.
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concedo, ut omnis, quaecunque hac aetate de scriptoribus, nnnc 
deperditis, facta fuerit mentio, necessario falsa et ficta sit putanda. 
Atque si vir doctissimus 1.1. postulavit, ut hi catalogi accuratins 
examinarentnr et explicarentur, ad hanc qnaestionem profligandam 
haud spernenda quaedam modo adiecisse mihi videor, cnm prae- 
cipne demonstravissem non de qnavis una ex multis, sed de Pa- 
triarchali hie agi Bibliotheca de eiusque catalogo, quem ipse 
Theodosius Zygomalas composuisse videtur.

»Menandri« autem »Comoediae, cum Michaelis P sel l  i com- 
mentario«, quae in hoc catalogo commemorantur, ad illam longam 
Psellianorum operum pertinent seriem, quae Patriarchae nesciocui, 
eximio Pselliani ingenii, ut patet, admiratori deberi videtur. Haec 
enim Pselli enumerantur opera:

q i c r o p i K Ó v ,  
l6  ’.  ÍaTpOCÓ(f)LOV,

AqácrpovopiKÓv.

et hi commentarii:
X'. fiifiXíov cpiXococpiKÓv, Kvpov pi%ap\ tov \JseWov eic ta (pvciKa 

tov áp  i c t o t  éXovc.
tqa- pvcTucr]  (p iXo c o (p í a, peTa rrjv éiqr¡yr¡civ Kvpov piftariX 

tov \peXXov Kai vireprípov.
p\($f. pi^arfX tov xfreXXov Kai virepTipov' é^pypcic eic Tac irerre 

<pojvac tov á p i C T O T e X o v c .
pXe'. é^pytjcic Kal Sipypcic irávv (bcpéXipoc, eic tcl TOiroypacpiKcr 

ct p á fi(ov o c Kai tttoXo p a í  ov' Trapa tov cocpWTCiTov Kvpov pi- 
yaiiX tov \peXXov.

pp¡8' • tov cocpOTciTov Kvpov piyapX tov xpeXXov* é^pyr/cic eic 
Tt]V a p i O ppT IKY¡V.

pvy ■ tov ítt ir o k p Út o v c eic to. ávaXvTiKa fiifiXía deKaTec- 
capa’ Kai eiqrjyenai avTa ó y  aXtj  v ó c ‘ Kai iráXai eic tov yaXrjvov 
Tt]v é&yrjciv, e\ei épppveía ó corpwTaToc piftapÁ ó \peXÁbe 1.

1 Quae vereor ne non omnia a Krumbachero (1. 1. p. 433—44) sint trac- 
tata. Praeterea Pselli opera, magnam partem quod sciam i n e d i t a, in aliarum 
quoque bibliothecarum catalogis laudantur, velut in M a n u e l i s  E u g e n i c i  
bibliotheca (F o e r s t e r 1.1. p. 25—6). y'—S' [roü... icvpov Xifiavíov ai «rfc-roXa! 
avrov 7rávTec] /cal é r̂iyeTrai avrác ...icvpic piyar/X ó tfreXXóc. Xa' épptjveía eic ro 
t o v  Safl'iS ijraXTtipLOV Sia críycov ttoX i t i k w v . X¡3' éppr¡veia eic tov  yptiyópiov rdv 
deoXóyov Siá crí^wv ttoX i t i k m v . Xy' épprjveia eic rr¡v (lifiXov tow  SiocKOpiSov Siá
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Qui commentarii sine dubio ad eius scholas redeunt in Aca
demia Constantinopolitana habitas, in quibus non solum ut inraroc 
vel 7Tpwroc twv cfnXococpwv philosophos interpretabatur, sed, ut 
erat tot disciplinarum et artium studiis deditus, etiam permultos 
alios explicabat auctores antiquos velut Strabonem Ptolemaeum 
Galenum Homerum 1 alios poetas et in eis, ut suspicari licet, Me- 
nandrum. Etenim tcpicic 'iroippa.Twv praecipuo in Academia Con- 
stantinopolitana studio colebatur2. Sed ipsum audias velim Psellum, 
de suis studiis et scholis narrantem:

’GyKwpiov etc rpv pprepa avrov, cf>. 85 (K. N. CaOac , Mec. 
BißX. Topoc G\ ’Gv Beveria 1876, p. 59—60).

AXX’ erreiSp poi 6 ßioc toioutoc cnreKXppwOp were pfj eavrw 
pövw apKelv, aAAa /cat role aXXoic rrpoKeicdai Kal CiSovai apuecOai, 
oia dp tic Kpartjp twv vaparwv vnep^eiXpc, Sia ravra Kal cocpiac 
rfjc OvpaBev dirropai, ov% ocp OewppriKp povov, aAAa /cat ocp rrpoc 
icropiav Karaßaivei Kal iroipciv' Kal ya p  Kal ire pi tt o ip p a r  w v 
it poc ev i ovc  twv 6 p i Xpr  wv <p6eyyopai , /cat tt e pi  0  pp- 
pov Kal Me v a v S p o u , /cat A p ^ i X o ^ o v ,  0  p <p e w c re Kal  
M o v c a i o v, Kai oiroca Kai to OpXv peav CißvXXai re Kal Carrcpw 
rj povcoiroioc, Qeavw re Kal p Aiyuirria co(pp. floXXol Se pe Kal 
irepi twv ev avrolc ovopdrwv KareXiirappcav, wct’ elSevai, tl to 
aKpaTicpa... Kai tic p 7rap Opppw op^pcic, Kal oXwc tic o ttapa 
tw -jroiprfj ppwiKoc ßioc, rt re o\fro<payia... ew Xeyeiv örröca poi 
irape^ovci repay para ' t ic  6 AXe t c /cat 6 M e v av § p o <:, Kal 
6 avTociroc KpwßvXoc, Kal 6 KXeicocpoc [sic Sathas, Annuaire 1. 1. 
p. 196], Kal el tic erepoc rroipcei Xeyopevoc %ppcacdai.

cTiXa>v iroXtTiKwv. (De Dioscoride cf. F o  e r s t  er 1. 1. p. 8). In S. S e p u l c r i  
M o n a s t e r i o :  WeXXov MiyarjX irpoc t o v  iraTpiapyriv MiXaijX irepi Xt]piKtjc 
Teyvrjc (cf. Lethmann 1. supra p. 8 adn. 1 1. p. 646), irpoc t o v  MiXar]X t o v  K o-  

pvtjvov Ke<paXaia OeoXoytKa, cvvoyfnc er ¿iriTopw t w v  vopiKwv K6<paXalwv oid c t i X w v , 

vopuca KetpaXaia ( Ca Oa c ,  Mec. B. I 1872, p. 312). In P a t r i a r c h a t u  Al e-  
x a n d r i n o :  »Pselli opuscula varia« (Coxe 1. supra p. 20 adn. 3 1. p. 42), in 
monte A t h o (Krumbacher 1. 1. p. 507); cf. Spyr. P. L a m b r o s, Catalogue 
of the Greek manuscripts on Mount Athos I p. 195 et II p. 570 (cuius libri 
Alexander T u r y n  me commonefecit). Pselli opuscula, post Krumbacheri 
librunqlaudatum edita, videas apud L. S t e r n b a c h i u m ,  Analecta Byzan- 
tina, Ceske Muzeum Filol. VII (1901), p. 314—9 et in editione: Michaelis 
Pselli Scripta Minora, ed. E. K u r t z  et Fr. D r e x l ,  Milano 1936.

1 Cf. Krumbacher 1. 1. p. 443.
2 Fuchs 1. 1. p. 29—33 et 46.
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Gpprjveîai eic mivoXe^iac, 5. 0 c  mivoXe^íav. to, oti ë<p6ace v 
(K. N. CàOac, Mec. BißX. 1. 1. p. 538).

ZpXioTal Sè ckclctov tw v xaPaKTÙPwv âXXoi àXXov yeyôvaciv, 
iroiriTaí re ml Xoyoypárpoi, m l tm v  ttol^ tw v  ocov eiroiroLOv Te ml 
Tpayimv, KüipiKov Te mi caTvpimv ml Aicdmeiov. Aihim  AicxvXoc 
pev Tpaxvvei ttjv amilv ovk evrjxoïc ôvôpaciv, àXXà Tpa^éci m l 
Svc(f>wvoic eic ôymv è^aipœv ttjv iroipciv ' pacpôv tl to vto v  àiroSeï 
Co(poKXrjc, XeiÓTepov 8e tov Xôyov peTaxeipí&Tai ó <PXiácioc Gvpi- 
TTLopc. Tàv Sè Kwpucwv, ApiCTO<pctvrjc pèv ßavavcoc ècTi Ta ttoXXcc, 
m l OpXvpavpc, 7ratÇwv èv to Îc ópoíoic cxppaciv, àvtiOctolc ml Tra
picóle m l ToiovToïc 8rj tici ßwpoXoxoic iratypaciv rj cirovSacpaci 
ty]v KwpiKY]v mdvßpi^wv CKrjvrjv ' Ta Sé ye  Me v á v 8 p e i a, t o v - 
t  (O v pèv K a T air e (f) p 6 v rj k e, p e y aXo ir p ernr rj 8 ë e le i Kal 
8 leppvrjKÔTa t o Î c air aXoî  c prjpac r  ToiavTrj ml r¡ tov 
íliv8ápov povea mtíécTr¡Kev' ei yàp m l irpbc avXov ijppôcaTO tcl 
TvoirjpaTa, àXX’ ov povcovpyeî a\JTW Ta ovópaTa r¡ iràp<pwvoc àp- 
povia, àXX r) cvvTovoc Kpäcic m l to  TroirjTimv ml èirpppévov Trjc 
Xë̂ eooc. G^ppr/cdio tov Xóyov ô TroirjTr/c' ovtoc yàp Trjv ëià iracwv 
àppocâpevoc, mTaXXrjXoc toÎc viroKeipëvoïc ecTi.

Quibus quidem satis dilucide Pselli studia comica et Me- 
nandrea comprobari videntur, sed Krumbacher eis quoque fidem 
denegandam esse censet, cum eiusmodi locutiones ipsis auctorum 
operibus minime indigere existimat. Psellum praeterea de Me- 
nandro narrare potuisse eius tantum Gnomis (Monostichis), quae 
vocantur, perlectis, easque ipsum significare voluisse eo loco, ubi 
cum Aeschylo Sophocle Euripide Aristophane non Menandrum, 
sed Ta Mevav8peia laudet. Hic quoque viro doctissimo obloqui 
audeo, etsi Michaelis Pselli versipellis, ut ita dicam, natura — 
quam nemo melius quam Krumbacher descripsit — minime me 
fugit. Nam ipsum vocabulum tú MevávSpeia — si re vera, secundum 
Krumbacheri opinionem, Monosticha tantum et non generatim 
»ea quae Menandri sunt«, significat — plane probare potest, 
praesertim M e n a n d r o  expressis verbis alibi commemorato, 
Psello, aeque atque Choricio (v. supra p. 3) non solum Menandri 
comoedias, sed etiam eius Gnomas, quae vocantur, notas fuisse. 
Facere tarnen non possum, quin moneam miram sane futuram 
fuisse Monostichorum comparationem cum Aeschyli Sophoclis 
Euripidis Aristophanis f a b u 1 i s, quarum elocutionem et stilum, 
ut patet, perpendit. Ceterum si haec forte non placent, ad S t e r n -
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b a c h i sine me provocare opinionem — quam vir harum rerum 
peritissimus benigne mecum communicavit — Menandri, quae vo- 
cantur, Monosticba numquam vocabulo ra  MevavSpeia nuncupari.

At suspicari possumus pristini catalogi auctorem, eis ipsis 
Pselli verbis usum, praeclarum ilium Menandreum locum finxisse, 
ut Psellianorum 'operum coronaret syllogen atque, quo clarius 
haec omnia fulgerent, Philemonem quoque addidisse; decurtatum 
quidem (§ev eyet to  re'Aoc), quo facilius fraus occultaretur. Audio. 
Sed, si haec vera sunt, unde et quam ob rem numerum XXIV 
comoediarum sumpsit, cur non addidit Sappho vel Archilochum, 
de quibus idem Psellus et eodem loco narrat, vel cur verum Pselli 
Homericum omisit commentarium, etsi Iliadem (px') enumeravit? 
Quae omnia item dissimulandi doli causa tarn incredibili sollertia 
a nescioquo esse excogitata equidem non tarn facile adduci pos
sum ut credam, atque si vera sunt, quae supra de Theodosio Zy
gomata catalogi exposui auctore, nemo fortasse invenietur, qui 
patriarchicum notarium tantae fraudis reum faciat.

Ñeque, si de eo cogito, qui hunc catalogum excerpsit, ullam 
sanam video fraudis rationem. Nam consentaneum erat eiusdem 
saeculi priore dimidio Henrici VIII Britannorum regis legatis, 
Epistulas Gregorii Nazianzeni tanto labore et tanta pecunia quae- 
rentibus, falsarios quosdam fictas epistulas et adulterinos librorum 
catálogos obtrusisse aut obtrudere studuisse *, sed hoc loco Menan- 
drum vel alios cómicos ñeque ipse Busbequius quaerebat, ut ex eius 
epistulis elucet, ñeque ille, cui bibliothecas explorandas et descri- 
bendas mandavit, ñeque porro catalogi decurtati auctor ignotus, 
qui — non tam eximia doctrina vel intellegentia praeditus — si 
cui omnino, Sancto Lazaro potius aut Cardinali e Santacruciis 
praecipuam dat operam, non Menandro1 2 * *. Deinde operae pretium 
esset fortasse — famosi illi animo obversantur codicum falsarii 
et venditores Diassorinus Palaeocappa alii — Menandri comoedias 
fingere et perscribere, sed cum haec ne cogitari quidem possent, 
quaenam ratio esset, obsecro, mercem, quae praesto non esset, 
venditare, et quidem in Bibliothecae Patriarchalis catalogo, cuius

1 G. Przychocki, De RicJiardi Croci... studiis Nazianzenicis (cf. supra 
p. 24, adn.!), p. 287, 294.

2 Cf. supra p. 19, adn.7. Quid, si ipse Lambecius, qui hunc catalogum
cum aliis editurus, observationes et emendationes suas praemisit, ne uno
quidem verbo Menandrum animadvertit (1. supra p. 7 in adn.7 1. p. 269).
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codices omnino non venibant? Menander rursus in hoc praestan- 
tissimae et antiquissimae bibliothecae catalogo simul cran Homero 
Sophocle Euripide Aristophane commemoratus, nonne tibi eandem 
in mentem revocat poetarum seriem, quae iam in Oxyrhynchico, 
a quo orsus sum (v. supra p. 1), apparet librorum indice et for- 
tasse quendam, iam inde ab antiquitate constitutum, repraesentat 
auctorum delectum ? 1 Bibliothecam Patriarchalem autem omnium 
Constantinopolitanarum tune fuisse locupletissimam iam e magno 
decurtati catalogi librorum conici potest numéro, antiquissimam 
autem fuisse ex hoc perspicitur, quod, ut supra (p. 14) monui, iam 
a. 680 commemoratur.

Denique facere non possum, quin moneam hos catalogos 
omnino non spernendos esse visos B e r n h a r d y o  (1. 1. p. 726) 
harum rerum investigatori religiosissimo, et ipsum Menandreum 
catalogi locum, tantopere Krumbachero suspectum, omni fide di- 
gnum esse visum B u e c h e l e r o 2, et S i t t l i o 3, qui vereor ne 
Buecheleri non noverit opinionem.

Atque Buecheleri iudicium — qui non erat quivis unus e po
pulo, sed existimator doctissimus et intellegens — a viro docto 
plane contemptum esse equidem numquam mirari desinam.

Quae cum ita sint, vere mihi hoc videor esse dicturus, ex- 
cellentissimum Byzantinae aetatis investigatorem fortasse ultra 
progressum esse, quam ut veritas postularet et virum venerandum 
idcirco nulla fraudis, quam suspicatus est, attulisse documenta, 
quod nulla omnino afferi possent 4. Quid, quod nuper I a c o b s i u s

1 Oldfather 1. 1. p. 88 haec habet de Byzantinorum aevo ineunte: 
»The interest is centered on a few writers such as Euripides, Hesiod, Ho
mer, Menander, who have been the favorites for generations past. The lines 
are already set of the »classic tradition«.

2 F. B u e c h e l e r ,  Philologische K ritik  (1878): »Lernten wir doch eben 
aus Verzeichnissen von Büchern in und um Konstantinopel, dass noch ganz 
andere Raritäten gegen 1570 dort bewahrt wurden, Komödien des Menander 
und Philemon, Geschichten des Ephoros und Theopomp« (Kleine Schriften 
II, Leipzig 1927, p. 242, cf. supra p. 24, adn. q.

3 K. S i t t l  in N a g e o t t i i  libro, Histoire de la poésie lyrique grecque, 
Paris 1888—9, recensendo (Berl. Philol. Wochenschr. 1890, p. 472, cf. supra 
p. 24, adn. p: »... die Fabel des Demetrios Chalkondylas (cf. supra p. 4—5) ... ist 
...falsch, in unserem Falle aber kann bezüglich des Menander aus den von 
R. Förster voröffentlichten Katalogen des XVI Jh. die Unrichtigkeit positiv 
bewiesen werden«.

4 R h a e d e s t i n i  demum catalogi ignotum auctorem, tanta excellen-
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de M a u r o c o r d a t i  libris docte disputans, luce clarius demon - 
stravit in Phanari bibliothecis etiam saeculo XVIII summi pretii 
fuisse libros Graecos, saeculis IX  et X exaratos, atque Graecos 
Constantinopolitanos posteriore saeculi XVI dimidio — qua aetate
Menander in Patriarchalis Bibliothecae catalogo commemoratur_
in bibliothecis suis praestantissimos eosque unicos possedisse 
codices ? 1

Itaque eadem — omnibus quae supra exposui consideratis_
de Patriarchae quoque Bibliotheca contenderim et inter eius co- 
dices hac aetate saeculi XVI posterius dico dimidium — etiam 
Menandri comoedias fuisse asservatas equidem credere haudquaquam 
dubitaverim. Sed quoniam communis virorum doctorum est opinio 
Menandrum iam IV saeculo a discipulis legi desitum esse, cum 
scholarum magistri e Aristophane potius quam e Menandro puram 
linguam Atticam ediscendam esse sibi persuasissent2, et praeterea 
nihil certi adhuc comperimus de partibus, quas Menander post 
Choricii praecipue aetatem (VI saec., cf. supra p. 3) extra scholam 
egisset, cautissimo opus est iudicio et ea, quae de Menandri co- 
moediis Pselli atque adeo Zygomalae aetate exstantibus accipi pos- 
sunt, etsi v e r i s i m i l l i m a  sunt, nunc quidem non statim v e r a  
ducenda ab eo dumtaxat, si qui ea nescioquo monumento forte 
fortuna reperto, aut aliis documentis in lucem prolatis, ut in Bus- 
bequiano negotio, sine omni controversia comprobata habere velit. 
Etenim rudis illa adhuc Byzantinarum litterarum indigestaque 
moles, nondum adeo est excussa et explorata — si a Sternbachii

tem incuria et neglegentia (v. supra p. 10-11) Menandrum suum et Phile- 
monem, e Patriarchalis Bibliothecae catalogo surreptos, miseris scriptis suis 
decorandi causa appinxisse equidem putaverim.

E. Jacobs 1. supra (p. 7, adn.5) 1. p. 92: »Es unterliegt keinem Zweifel, 
dass in griechischen Privatbibliotheken Konstantinopels in der zweiten Hälfte 
des 16. Jahrhunderts noch Stücke von höchstem Werte, Unica zu finden 
gewesen sind«, p. 96: »Tun diese Notizen von der Handschriftensammlung 
Maurokoidatos dar, das phanariotische Bibliotheken noch im 18. Jahrhundert 
so Einziges besassen, so wird man, wenn Bücherkataloge des 16. Jahrhun- 
deits ein Gleiches aufweisen, v o r s i c h t i g  mi t  de m V o r w u r f  der  
F ä l s c h u n g  s e i n  müs s e n« .

2 Th. Sinko, L it.g r ., I 2, p. 759. At etiam saeculo IV—V Menandrum 
in scholis lectitatum esse testantur papyri Aegyptiae: Oldfather 1. 1. p. 77. 
Sed cf. ibd. p. 86—7.
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et Maasii operibus discesseris —, ut nobis satis aperte antiqua 
ostendat fundamenta et subtemina1.

Quod autem ad P s e l l i  c o m m e n t a r i u m  M e n a n d r e u m  
attinet, eum tandem aliquando proditurum esse credo, velut — 
uno tantum liceat uti exemplo cum tot Pselliani exstent codices, 
nondum excussi (v. supra, p. 25, adn. J) — Physicorum ille Aristo- 
teleorum commentarius, in eodem Bibliothecae Patriarchalis cata- 
logo laudatus (Â fiifiXiov (jnXococpiKov, nvpov pi^arjX tou \freXXov 
eic tcc (pvciKu tov apicToreXovc) mea quidem opinione in illo ipso 
B e r o l i n e n s i  latet codice, P h i l i p p .  1514, cuius Krumbacher 
mentionem fecit2 3.

Atque cum bene noverim, vel e Pselli Homericis, eius incre- 
dibilem facultatem tanto hiatu tamque graviter ample copiose 
ornate de exiguissima re dicendi et explicandi, sane eadem etiam 
de eius curis et studiis Menandreis tenenda esse puto; at tamen, 
si quando nota erunt, vide ne — summa quidem cautione adhi- 
bita — tandem quaedam ad Menandrum cognoscendum afferant, 
etiamsi comici notitiam non eius ipsis comoediis, sed aliorum 
scriptis — nobis forte ignotis — debeant, velut nuper Theopompei 
libri numerum e Pselliano, recentissime edito, cognovimus opusculo, 
in quo Psellus integriorem quam nobis praesto est, adhibuit Athe- 
naei textum s.

Postremum igitur M e n a n d r e a r u m  c o m o e d i a r u m  ve
stigium — si summam verisimilitudinem spectes — ea sunt putanda, 
quae s a e c u l i  XVI p o s t e r i o r e  d i m i d i o  in  P a t r i a r c h a l i s  
B i b l i o t h e c a e  C o n s t a n t i n o p o l i t a n a e  exstant catalogo 
Zygomaliano. Nam rumor ille, qui circa a. 1814 percrebruit: »in 
monte Atho repertum esse magnum numerum fabularum Me- 
nandri ac Philemonis«, cum »ad LXXX narrarentur« 4, mera fabula

1 Cf. Krumbacher ]. 1. p. 508.
2 L. 1. p. 437: »Wie weit der kurze Kommentar zur Physik des Ari

stoteles, der z. B. im Cod.  Be r o l .  P h i l i p p .  1514 dem Psellos zuge
schrieben wird, gesichert ist, bedarf ebenfalls noch der Untersuchung«. Pselli 
commentarium, in Latinum conversum, C o m o t i u s  a, 1544 edidit (Krum
bacher 1. 1. p. 442).

3 P. Maas ,  Psellos und Theopompos, Byz. Neugriechische Jahrbücher
XIII (1937), p. 1—4. Cf. Id. Psellos und Athenaios, Byz. Neugriech. Jahrb.
XIV (1938), sub prelo.

4 Fried. Aug. W ol f f ,  Litterarische Analekten, I, Berlin 1816, p. 233—6.
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erat, meo quidem iudicio ex hoc Graecorum librorum orta desi- 
derio, quod apud eruditos Kollarius et Harlesius annis 1790 et 1806 
denuo moverunt, de his ipsis Vindobonensibus catalogis summo 
cum ardore disputantes K Velut haec apud Harlesium legebantur: 
»Forsan, id si sperare fas est, aliquando vir litterarum Graecarum 
peritus... excitabitur, ad catálogos illos plenius describendos ac 
promulgandos; aut etiam, si ei Constantinopolin proficisci licebit 
et aditus ad illas, quae si adhuc supersunt, bibliothecas investi- 
gandas et perscrutandas patebit, ad codices vel comparandos vel 
libros, qui nondum editi, et luce digni sunt, prelo committendos 
et ab interitu servandos« (1. 1. p. 381—2).

Atque Menandri, ut suspicari licet, sospitandi spes erat, quae 
praecipuum locum obtineret inter eos stimulos, qui hac aetate, 
post Graeciae liberandae studium renatum, homines antiquitatis 
amantes ad codices Graecos in Oriente quaerendos etiam atque 
etiam concitaret2. 1 2
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»Miscellanea litteraria, in quibus quidam rumores arguuntur, in Anglorum 
novis Diariis sparsi«, p.236. Quem locum Thaddaeo S i n k o  debeo.

1 V. Th. Chi-. Harles in libro supra (p. 7, adn. ’) laudato, p. VII—XIII, 
372, 381. Cf. E. Jacobs 1. 1. p. 97: »Das Feuer so edler Leidenschaft noch zu 
schüren, dazu haben diese Kataloge reichlich beigetragen«.

2 Qui erant, ut praecipuos tantum nominem: J. D. C a r l y l e  (a. 1800, 
v. apud F. A. Wolfium, 1. supra 1. p.236: »...de Perill. Elgini curis quaeren- 
dorum in G-raecia codicum relatum est in Mem. on the subject of the Earl 
of Elgin’s Pursuits in Greece« p. 37: »The late Dr. Carlyle — examined 
many collections in Constantinople and in the neighbouring islands more 
than 50 monasteries on Mount A thos; and various other religious establish
ments throughout Greece and the islands of the Archipelago. From these, 
they brought home a great many MSS. which to them appeared valuable; 
as well as a particular catalogue and description of such as they were obliged 
to leave behind them«. Cf. John Edwin S a n d y s ,  A H istory o f Classical 
Scholarship, vol. I l l ,  Cambridge 1908, p.377). E. D. C l a r k e  (circiter a. 1810, 
v. E. D. C l a r k e ,  Voyages en Russie en Tartarie et en Turquie, Paris 1812), 
R. C u r z o n  (Visits to the Monasteries in the Levant, London 1849. ap. Wein
berger, Wegweiser (v. supra p. 18, adn. 2), p. 5), C. Z a c h a r i ä  v o n  L i n 
g e n  t h a l  (Reise in den Orient, Heidelberg 1837, ap. Weinberger, Wegweiser, 
p. 5), H. O. C o x e  (R eport..., London 1858, v. supra p. 20, adn. 3). B i b l i o -  
t h e c a m  P a t r i a r c h a l e m  C o n s t a n t i n o p o l i t a n a m  tarnen, quod 
sciam, omnino non curaverunt uno Coxio excepto, qui rursus, quominus 
hanc quoque bibliothecam excuteret, cum Constantinopoli moraretur, gravi 
morbo est prohibitus (Report p. 31). Circa a. 1865 demum hanc bibliothecam 
E. Mi l l e r  adiit, cui tarnen »nullius momenti« (sans aucune importance) est
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visa (Académie des Inscr. et Belles Lettres, Comptes Rendus des séances 
de l’année 1865, I, Paris 1865, p. 26; Mélanges de littér. grecque, Paris 1868, 
p. III). Quae si vera sunt — nam satis constat tune non omnibus omnes co- 
dices inspiciendi copiam dari solitam esse — subdifficilis exsistit quaestio, 
quonam gentium Bibliothecae Patriarchalis Constantinopolitanae optimi libri 
pervenerint; de huius bibliothecae enim sorte hoc tantum comperimus earn 
iam anno 680 fuisse (v. supra p. 13—4 et p. 18, adn. 2), deinde saec. IX  
C y r i l i u m,  Slavorum Apostolum, ut videtur, praefectum habuisse (Fuchs 
1. 1. p. 21) et — quod quidem demonstravisse mihi videor — etiam saeculo 
XVI praestantissimos codices possedisse.

Arcbiwum filogiczne 13 3



A P P E N D I X

CATALOGrUS B I B L I O T H E C A E  P A T B I A K C H A L I S  
CON S T A N T I N O P O L I T A N A E 1

KTáSe é^fjc f i i f lX ía  ¿k  to v  K a raX óyov  

Trapa to v  ypappaTiKOV KaTacKevacpevov .)>

F o l. 29v. a .  f i if iX ío v  to v  á y ío v  Kal Sucaíov Xa^ ápov* ó ó iro ío c  Xá- 
£apoc eKape Te'ccapec rjpépaic ele to v  (íSr¡v, Kal (be «y 
to v  ecvKoee ó XpiCTÓc, é t̂jyrjdrj Teccapa f i i f iX ía  * Kal 
eiSóvTac avTa o i cotóctoXol Ka l o i iraTepec, eKpmfrav 
tcl T p ía  Kal Sev rjvp ícKovTai ’ to  Se irpw Tov ft if iX ío v  5 
to vto  eve ele Trjv poóprjv' Ka l r/KOvea ¿k  to v  cávTa  
Kpov^e to v  yapSrjváXe* o t í Traca óttov va yévp veoc 
KapSrjváXec, to vto  S íSovva i Kal to  S ia f iá & i p ía  (popa ’ 
Kal áXXov ávOpunrov Sev to v  Seí^vovv. 
to v  pevávSpov Tac KwpwSíac, oXac Tac eiKOCiTe'ccapac’  10 

Kal e^riyeiTai avTac ó v irépT ipoc KVp p iyar/X  6 xfreXXoc. 
y ’ . to v  SÍojvoc to  IcTopiKÓv, Ka l Xr¡Trr¡ ck ty¡v pécrjv (pvXXa 

Teccapa.
S '. TrpÓKXov TraTpiápj(ov, icT o p ía  ttepl éXXrjviKrjc OeoXoyíac. 
e . IcTopiKov iwávvov povaxov  t o v  ^oovapá ’ Ka l eve oXov  15

COCTfW.
Fol. 30r. q '. IcTopiKov Kvpov p i\a r iX  to v  \fceXXov Kal xmepTipov.

C -  IcTopiKov ávSpiÓTOV TTCpl TÍjc yÍjc ÜVT(bv 6Taip íSoC. 
r \ . IcTopiKov Kvp viKr/Ta KovpoTráXárov to v  %oviSto v .
6 '. to v  áyiwTCLTov prjTpoTroXÍTov evcTaOíov ’ eiqrjyrjcic eic  20 

to v  oprjpov.

1 Secundum c o d i e e m  Vi ndob.  Hi s t .  Gr. 98 (Nessel) olim49. V. supra 
p. 7—11 et cap. 2. p. 11—23 cf. infra tab. I et II. Cum non omnes a F o e r 
s t  er o positas (suas aliorumque) coniecturas et emendationes necessarias 
esse putarem, textum i n t e g r u m  ut  e s t  in c o d i c e  edidi, aliquot tantum 
Foersteri tacite abstergens errores. Neque codicis s c r i p t i o n e m  mutandam 
esse censui.
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la .
iß'.
LJ.

iS'.
L e .

Fol. 30v. iq.

g .
irj'.
iff.
K.

ko! .

K¡3'.

KJ .

Fol. 31r. KÔ'.
K€.

kÇ.

« V -

k6'.

X'.

Xa.
X ß\

Fol. 31 y . Xy.

OeoowpiTov èiriCKOirov’ KÍppov icropia èKKXpciacTiKr] r¡ 
KaXovpèvrj QeôxfnXoc.
6 eùpnvTvièrjc bXov to Keipevov.
reí irapáXXrjXa tov àyiov iwàvvov tov êapacKrjvov. 25 

ßißXiov <piXococpiKov, r¡yovv XoyiKrj tov avTOV iwavvov 
tov êapacKpvov.
laTpocô(pLov yaXrjvov, tcaß' iinroKpctTOvc. 
iaTpocóejnov KpaTeva tov piÇoTÔpov.
iaTpocó(¡nov peXeTiov tov cocpov, irepl Trjc tov âvOpiv- 30 
7rov KaTacKevfjc.
ßißXiov iaTpocócpiov, Kal e \ ei biácpopa irpáypaTa. 
ia.Tpocó<piov TcavXov viKaíov, paSpTov tov iinroKpaTovc. 
laTpocócfHov Kvpov pL^arjX tov xfreXXov Kal inrepTÍpov. 
(fnXrjpiovoc KivpwSiai, Kal Sèv e%ei to re'Àoc. 35

ßißXiov (plXoCOLplKOV Kvpov VlKYj(pÓpOV Kül TTpecßvTepOV 
tov ßXepiSovc tjyovv rj XoyiKrj avTov.
€TepO ßißXiov (juXoCOlfilKOV TOV ÜVTOV Kvpov viKtjcpópov 
Kal irpecßvTepov tov ßXepiöovc, Kal XeyeTai cvvoxfric 
eic Tt]v (piXoco(f)iav. 40

ßißXiov <piXoco(f)iKbv* Kvpov yewpyiov tov iraxvpeprj ' 
Kal eve eiriTopi] eic Ta peTti Ta (pvciKa tov àpicTOTe- 
Xovc’ K€(f)dXaia, iy \
tov ápicTO(j)ávovc Tac èvvea Kivpivêiac, 6X0v to Keipevov. 
èppoyèvovc pr/Topoc óXov to Keipevov. 45

<vpiyèvovc (piXoKaXia Kal tov kutcl k¿Xcov. 
icTopia iraXaià kütÙ tov 7róXepov tov pivápeO* Kal 
ottcoc eiroXéppce, Kal évince tovc pivpaiovc, Svo Kal 
Tpie «pópale.
icTopiKov Kvpov kivvctüvtÍvov tov pavaccfj' Kal àpxiÇei so 
07ro KTiceivc KÓcpov’ p¿XPl TVC ßaciXeiac Kvpov viktj- 
(pópov tov ßoTaveiaTov.
pavovpX tov pocxoTTOvXov ypappaTiKif Kal è'x^i Kal Ta 
èvvea c^e[drj.
ßißXiov (j)iXoco(f)LKbv, Kvpov pixapX tov xfreXXov eic Ta 55

<pVCLKCl TOV apiCTOTeXove.
ßißXiov àcTpovopiKov icaciK TOV cvpov.
eTepo àcTpovopiKov tov peXiTpviwTov, Kal peyaXov caKeX-
Xapíov Trjc peyáXpc eKKXrjcíac KivvcravTivoviroXeivc.
eTepo àcTpovopiKov ùvdvvov tov yXvKÛ. eo

3*
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Xê'. àcrpovopiKov Kvpov pápicov tov eiiyeviKov prjTpoiroXÍTOv
€(j)€COV.

Xe'. àcTpovopiKov Kvpov pi^apX tov yXvKa.
Xç'. àcTpovopiKOv Kvpov pi^ariX tov yf/eXXov.
XÇ'. ácTpovopucov to KüXovpevov eßairTepvyov.
Xr¡'. àcTopiKov yewpyíov tov yepiCTov.
X9 '. to. irpaKTiKO Trjc óySórjc cvvóéov TÍjc yevapevrjc èv 

<pX(opevTia.
p .  ßißXiov 9wpâ vTeoKivov, oirep ypácpei koto twv 

ypaiKwv.
pa'. ßißXiov tov paKopiov prjTpoiroXÎTov àyKvpac* oirep 

ypárpei koto twv XaTÍvwv.
Fol. 32r. pß'. veíXov ápxieiricKÓirov OeccaXoviKpc’ oirep ypácpei koto 

twv XaTÍvwv.
py'. vópipov, paTdaiov tov ßXacTapi. 
p8'. eTepo vópipov’ iwávvov tov Çwvapâ. 
pe'. eTepo vópipov’ kwvctovtivov tov áppevoirovXov. 
p q . eTepo vópipov’ i] eiqtjKOVTaßißXoc iovcTiavov tov pe- 

yáXov.
<(jxÇy. eTepo vópipov’ to Tevyea KaXovpevov, Kai eve é^pyrjcic 

iwávvov ptjTpoiroXiTov evxoÍTWv tov paßpoiroSoc. 
prj'. eTepo vópipov’ ai veapai tov ßaciXe'wc XéovToc tov 

cocpov’ tov Tißepiov’ pwpavov tov yépovToc tov Xa- 
Kairpvov’ nal áXXwv iroXXwv ß aciXewv’ Kai áXXa iroXXá 
e%ei diárjiopa.

Fol. 32v. pd'. eTepo vópipov’ pi^ariX ávdiiraTov Kai KpiTov tov ót- 
TaXiwTov‘ irpbc tov ßaciXea pixarjX éovKav tov irapa- 
irivaKiv’ vibv KwvcTavTivov ßaciXewc tov SovKa.

V . eTepo vópipov iraXaió Kai peyáXo. 
va!. £a%apíov pr¡Topoc ßißXiov.
vß'. Xéiqic ptjTopiKT] kot à CTOi^eíov, iwávvov tov tÇctÇov. 
vy'. icTopiKov pixarjX tov yXvkô’ Kai àpypva àiro KTicewc 

KÔcpov.
vS'. tov âytwTaTov ppTpoiroXiTov OeccaXoviKrjc, yprjyopiov 

tov iraXapâ’ ßißXiov KaTa XaTÍvwv. 
ve . y eppavov iraTpiap^ov kwvctovtivovirôXewc ßißXiov küto 

XaTÍvwv.
vq . cißvXXac èpvBpaiac oi xppcpoi oXoï.

Fol. 33r. vÇ . rj iovXXioc iroXvêevKrj.
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vp' . 
v6 '.
r .

&/•

Fol. 33v. ¡~e.

e r .

e*.

Fol. 34r. o ß \ 

o y . 

oê'.

oq.

o r .

ßißXiov ßapXaap Kai iwdcacp. loo
êiovvcioc ápeoirayiTpc peTCt twv c^oXéiav. 
é¡¿pypcic tov àyiov KvpiXXov àp îeiriCKOTrov àXe^av- 
êpeiac, elc tov ayiov iepôdeov tov àpeoirayhpv. 
pvcTiKp (piXoco(f)ía, pera rpv é^pypciv Kvpov piyapX 
tov xfreXXov nal inrepripov. 105
tov XvKO(ppovoc oXov to Keipevov.
Ta xpvcâ è'-jrrj yppyopíov tov OeoXùyov.
tov avTov yppyopíov tov OeoXóyov ' Xôyoi * ov p àp^P ’
àvacTacewc ppépa Kai p àp^p êe^ià.
tov avTov yppyopíov tov OeoXóyov t piaKOVTa Xôyoi no 
oi pp àvayivwcKÔpevoi.
XeiTovpyia è^pyppévp' icaßaciXa tov ßovXyapiac.
€Tepa XeiTovpyia é^pyppévp, cvpeiov tov êiaXôyov pp- 
TpoiroXiTov OeccaXovÍKpc.
tov avTov Kvp cvpewv tov êiaXôyov’ Ta. ctttcí pvcTppia 115 
Tpc eKKXpciac.
viKt]Ta ppTpoTToXÍTov ppaKXeiac, èpppveia eic tov iwß, 
Kaêêéva' pToi ttoXXwv é^pypac.
tov avTov prjTpoTcoXiTov ppaKXeiac Kvp vikÍ/tü, eic to 
tov öaßiS \fraXTppiov’ Kaêêéva * pToi icoXXwv éi¿pypcic. 120 
tov avTov pt]TpoTvoXiTov ppaKXeiac Kvp viKr/Ta ’ eppp- 
veía eic Tac irpa^eic tmv àitoctoXwv' eic Tac eiriCTO- 
Xàc oXac iravXov tov ùttoctôXov' iaKwßov‘ iwavvov 
Kai irécpov’ Kaêêéva' pToi tcoXKwv eßpypcic. 
tov avTov prjTpoTcoXiTov ppaKXeiac KVp viKpTa eic to 125 
êwêeKairpôtppTov’ Kaêêéva' pToi ttoXXwv é^rjypcic. 
tov avTov ppTpoTcoXÍTov ppaKXeiac Kvp viKpTa' èpppveia 
eic Ta Teccapa evayyéXia' Kaêêéva' pToi iroXXwv é¡¿pypcie. 
TOV aVTOV ppTpOTToXlTOV ppaKXe’iaC KVp ViKpTa ' eppp- 
veia eic tov eKKXpciacTpv, Kai eic to àcpa twv àcpaTwv' 130 
Kaêêéva' pToi icoXXwv eßpypcic.
tov avTov ppTpoiroXiTov ppaKXeiac Kvp viKpTa' eppp- 
veía eic Tac áiropppceic yppyopíov tov OeoXóyov' pyovv 
eic Talc ópiXíaic avTov ‘ ov àp^p ' àvacTacewc ppépa- 
OeoêwpiTOV eTTLCKOTTov Kippov, eic to êwêeKairpéjfppTov 135 
é¡¿pypciv.
tov avTov Oeoêwphov êiriCKOirov Kippov, eic t à àiro- 
povpeva Trjc Oeiac ypaeprjc.

\
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F o l .  3 4 v .  or]', tov a v ro v  eiiêwpÎTov em cK oirov KÍppoV è^rjyrjcic eic 
to \¡raXTrjpiov.

oO'. tov avTov O eoêw pirov éiucKÓirov K ippov' é^rjyrjcic eic 
r a e  irp á ^ e ic  tow áirocTÓXwv ' eic r à c  éiriCToXác oXac 
iravX ov tov á ic o c ró X o v  iaKwßov' iw ávvov' iovéa ' nal 
ir é r p o v ‘ KaSSeva' rjToi iroXXwv e^rjyrjcic.

tc'. tov avTov deoêw piT ov cttlckotvov KÍppov' é^tjyrjcic eic 
r a  T eccapa evayyeX ia .

ira ', tov avTov OeoowpÍTov èmcKOTvov K tppoV  k^rjyrjcic eic 
tov irpo(j)riTpv rjcaíav

irß '. tov avTov SeoSwpÍTOv èmcKOTvov KÍppoV e^rjytjcic eic 
tov eKKXrjciacTrjv.

Try', tov ev á y ío ic  iraT poc rjpwv iwávvov á p^ ie ir ickottov 
KwvcTavTivovTróXewc tov xpvcocTÓpov" é& íyrjcic eic Tac 
ir  p á c e te  Twv áirocTÓ Xwv eic Tac eiriCToXác bXac ica v -  
Xov tov áirocTÓXov ' iaKwßov' iw ávvov' iovéa, Kai ireTpov.

F o l .  3 5 r .  iré '. tov avTov iw ávvov tov \pvcocTÓpov' épprjveía eic Ta 
Teccapa evayyéX ia .

ire '. tov avTov iwávvov tov XpvcocTÓpov, X óyoi ávTipprjTiKoi 
KQTCl iovSaíwv.

TTÇ. TOV ttVTOV XpVCOCTOpOV, XÓyoi ávTtpppTlKOl' KaTa á p -  
pevíw v.

7r Ç . a i Teccapoi p a p y a p n a i  tov üvtov iwávvov tov XPv~
COCTÓpOV.

ttï]'. tov avTov x p vco cró p o v  épprjveía eic tí)v é^arjpepov.
irO'. tov üvtov iw ávvov tov ypvcocTÓ pov épprjveía eic to 

tov S aß id  ifsaXTrjpiov.
Y .  tov üvtov xpvcocTÓ pov' épprjveía eic tov éKKXrjciacTrjv" 

Kai á cp á iw v .
h a .  Ta irpaKTiKa Trjc á y ía c  7TpwTijc Kai oiKovpeviKrjc c v -  

vóóov, Trjc yevapévrjc ev viKaía' e V í Trjc ßaciX eiac  tov 
á y ío v  Kai ícüttoctÓXov peyáX ov KwvcTavTÍvov.

F o l .  3 5 v .  h ß ' . r à  icpaKTiKct Trjc á y ía c  oevTepac Kai oiKovpeviKrjc cv-  
vóSov, Trjc yevapévrjc ev KwvCTavTivoviróXei' éiri Trjc 
ßaciX eiac  O eoéocíov tov peyáX ov .

h y .  t ¿  7TftaKTiKa Trjc á y ía c  TpÍTrjc Kai oiKovpeviKrjc cvvóéov, 
Trjc yevapévrjc év étpécw' 67n  t Íjc ßaciX eiac  Beoéocíov  
tov piKpov.

h è '. Ta irpaKTiKa Trjc á y ía c  TeTapTijc Kai okovpeviKrjc ev

ito

145

150

155

160

165

170

175



DE MENANDRI COMICI CODICE 39

vódov, Ttjc yevapévtjc  èv \aK K tjêôvi’ êirî Ttjc ß a c ik e ia c  

papKiavov.
he'. ra TvpaKTUià rfjc áyíac TrepirTtjc Kal oiKOvpeviKtjc cv- 

vôêov, Ttjc yevapévtjc ev KwvcTavTivovirôkei' èirl Ttjc 
ßacikeiac iovcTiviavov tov peyákov.

Fol. 36r. h ę . Ta irpaKTiKa Ttjc áyíac cktijc Kal oiKOvpeviKtjc cvvóóov, 
Ttjc yevapévtjc ev KiavcTavTivovirókei’ èirl T t j c  ßacikeiac 
KlOVCTaVTlVOU TOV TTOT/MVaTOV.

hÇ'. Ta irpaKTiKa Ttjc á y ía c  eßdoptjc Kal oiKOvpeviKtjc cv -  
vóóov, Ttjc yevapévtjc  èv viKaia’ eVi Ttjc ß a c ik e ia c  kiov-  
CTavTÍvov Kal elptjvtjc tw v ßacikeiov. 

ht]'. Ta irpaKTiKa Ttjc tottikijc cvvóSov, Ttjc yevapévtjc  èv 
KiovcTavTivovTTó k e i* èirl Ttjc ß a c ik e ia c , ß a c ik e io v  tov 
paK eêûvoc’ Kal cpioTÍov ira T p iá p xo v . 

hQ'. iioavvov to v  Çiovapâ éíqrjytjcic eic Ttjv ÓKTiótJXOv iioavvov 
to v  öapacKtjvov.

p '. c a ß ß iv o v  p o va ^ o v , èirl Toptj iravTiov tm v cvvoêiov’ o i-  
KOVpeVlKWV T€ Kal TOTTIKIOV.

p a '. K vp ikkov  p o va ^o v , éiriTopij Kal e^rjytjcic eic tovc ß a -  

cikiKovc vópovc.
Fol. 36v. pß'. d a k a k a io v , èiriToprj Kal è^ tjy tjc ic  eic tovc ßacikiK ovc  

vópovc.
p y .  to v  èppovTTokÎTov’ èiriTopij Kal è^rjytjcic eic tovc ß a -  

cikiKovc vópovc.
p 8 '. Oeoêiopov ßakcap iov  ira T p iá p x o v  à vT io xc ia c  ' è^rjytjcic  

Kal èpptjveia  ele iravT ac tovc K avovac’ tîov Te àirocTO- 
klOV, Kal T O IT  IKIOV CWÔSlOV * CTI T€ Kül o'lKOV p€V IKÍOV.

p e '. a i KaTtJXVCic tm v  ctovS i'iov. 
p q  . vopoKavovov okov  coctio.
pÇ '. àvêpéov ápxierriCKÓTrov K aicapeíac K airiraSoK Îac’ e f -  

tjytjcic eic rtjv  àiroKakm friv, iioávvov tov O eokôyov. 
prj'. tj cnroKakv-yfric àvêpéov tov 8ià XPICT° V cakov. 
pO'. K vp íkkov  apyieiriCKoirov à k e ^ a v ê p e ia c ’ ke^iK ov kü tÓ 

CTOiX^Îov to v  aktyaßrjTov.

Fol. 37r. p i .  p é y a  eTvpokoyiKÔv. 
pia . coviêa ke îKÔv. 
piß'. Kaßßov 7Tokvêiopov kegiKÓv. 
piy'. éppoyévovc ptjTopoc pe Ta tiov cxokèatv avTov. 
piê'. yeiopyiov tov  tjjyaßtjvov, èÇtjyijcic eic to \frdkTtjpiov.

180

185

190

195

200

205

210

215
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p ie . rae veapác TrávTwv twv fiaciXewv. 
piq'. al Kavóvec CKKÁrjciacTLKai iravrec.
ptC- I c r o p í a  eKKkr¡ciacTiKr¡, Oeoocopnov eiriCKoirov Kippov, 

rj K a X e tr a i  r ó p o c .

p i t] ' .  K w v c r a v T t v o v  X a a c á p e w c  r o v  ¡3v& vtÍov y p a p p a r i K t j .

Fol.37v.pi0'. O e o S ú p o v  tov y a £ á  y p a p p a T i K t j ,  r p t j p a T a  r é c c a p a .  

p K . ó p r jp o v  IXXiáooc.

p K a .  Iwávvov t r á t r a  r f j c  i r p e c f í v r é p a c  poóprjc, e ^ t jy r jc ic  ele  

t o  e ü a y y é X i o v  K v p ia K o S p ó p io v  tov ó X o v  e v i a v r o v .  

pK¡3'. tov á y ío v  e irapavíov  ápxieTriCKÓTrov K wvcTavríac Ttjc 
KVTrpov' f i i /SX íov  to i r a v á p L o v .

p K y ' .  X e o v r o c  tov <piXocó<pov Kal f tac iX é ioc  ‘ X ó y o i  n a l  é y -  

Kutpioi, ical f í ío i ,  tov á y í o v  n a l  S iK a ío v  X a ^ á p o v .

P k S'.  tu  tt arpia Ttjc K M V c ra v T iv o v ir ó X ea tc ’ cti n a l  Ttjc á y í a c  

x a l  1 c o c p ía c  ’ Kal ó  ¡3íoc á X e< gáv§pov  (áac iX éw c tov 
paKeSóvoc.

piee'. ia tá v v o v  f a v a p á  Kara X a r í v w v .

pK q ' .  r o v  á y í o v  y p r j y o p í o v  á p ^ ic ir iC K O iro v  v vc c t j c  é p p r j v e ía  

e le  Ttjv é ^ a t jp e p o v .

Fol. 38r . p K tov áyíov avyovcrívov thriCKÓirov hnríovoc' ¡j éy^ei- 
píSioc ¡3ífiXoc‘ Kal p€TeyX(HTTÍcBr¡ ele Tt¡v éXXtjviKtjv 
yXóúTTav, irapá Kvpov SrjprjTpíov tov KvSoúvt]. 

pKtj’• OeoSocíov ypappariKov* cvvoxfric év étr iropt] e le  tu  ÓktÍó 
pépr¡ tov Xóyov.

PkO'. rá  óprjpÓKevrpa, rá  yevópeva Trapa Ttjc evcefieCTÚTrjc 
e vS o K Ía c  Ttjc  f ia c iX íc c t ] c .

pÁ'. povepívov TrpecfávTcpov Ttjc peyáXtjc eKKXtjcíac, Icropía 
eKKXticiacTLKrj, ko.1 ápxí& i airó rfjc fiaciXeíac kwv- 
cravroc tov xXwpov.

<(p X a 'y . T ro p e p v p ío v  e le  r a e  oeK a K arrjyop íac  tov á p iC T o r é X o v c .  

pX¡3'. p i x a y X  tov xf/eXXov K a l  v i r e p r í p o v ’ é^r¡yr¡cic  e le  r a e  

T re vr e  cp w vá c  tov ápL C T oréX ovc .  

p X y ' .  r a  TOTroypa<piKa tov c r p á f l w v o c .  

p X S '.  r á  TOTroyparftiKa K X a v S ío v  T n o X o p a í o v .

Fol.38v.pXe'. é ^ t jy t j c i c  Kal á i t j y t j c ic  t r á v v  (bcpéXipoc,  e le  r á  T o r r o y p a -  

cptKa’ CTpáfiwvoc Kal i r T o X o / m í o v ’ t r a p a  tov c o f f i o n á r o v  

K v p o v  p ix a r jX  tov \JseXXov.

220

225

230

235

240

245

250

1 Manus posterior linea transversa vocabulum ko.) delevit.
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p \ q .

M r.

pXr)'.

pXO'.

pp .

ppa.
Fol. 39r. ppfi'.

p py .

ppS'.
ppe.
ppq.
ph£-

pm -

pp0\

Fol. 39v. p v . 

pva .

pvfí-

pvy .

pvS'.

Ao'y OI IcTOpiKOL Trávv (bpálOl' TOV CO(f)WTttTOV Kvpov 
iwávvov tov £wvapá. 255

¡3i¡3Xíov SiÓTTTpa Kvp cvpewv tov peTci<j)pacTov Kal 
véov deoXóyov.
TOV C0<P<J)T(ÍT0V KVpOV VlKT](pÓpOV KCtl TTpecfivTepOV TOV
fiXepíSovc’ é^rjypcic ele ró  \fraXTrjpiov. 
tov co(p(>)TaTov, Kal evcefiecTaTov rjpáv fiacíXéwc, Kvpov 200 

iwávvov tov KavTaKOV&ivov tov Siá tov deíov Kal á y -  
yeXiKov cxppaToc, peT’ wvopacOelc la)áca(f>' KaTa tov 
pwápeO áiroXoyíai Teccapec.
tov áyíov ia)ávvov tov SapacKpvov, Xóyoi ávTippr/TiKol 
KaTa iovSaíwv. 265
t] SoypaTiKtí iravoirXía, yevopévrj KaTa lovcaíwv.
tov co<pa)TaTov Kvpov pi^ariX tov xfseXXov’ é^ yp c ic  ele 
trjv ápiOprjTiKpv.
tov (piXocó<pov Kvpov XeovToc Kal fiaciXewc' ttepl Ta^ewc
CTpaTLWTWV. 270

[3i¡3Xíov  t o  X a v c a iK o v ,  t o  K a X o v p e v o v  ó  i r a p á d e ic o c .  

¡3l/3XÍov iw á v v o v  tov e vK p a T a  to K a X o v p e v o v  T taTepiK Ó v. 

to f i if iX ío v  T ijc  O a X á cc tic .

yewpyíov tov yepiCTOv, icTopía 7repl <popeppaTwv ¡3a- 
ciXikwv, Kal ápxóvTwv Kal irávTwv twv év Te'Xei. 275

IcTOpiKov yewpyíov povaxov tov XaKairpvov, Kal áp- 
X¡&l áiro KTicewc KÓcpov.
IcTOpiKov iwávvov KovpoiraXáTOv tov ckvXÍt &i’ Kal áp- 
X¿&1 enró Tpv ávayópevciv viKpcpópov tov aíro yeviKwv’
Kal TeXeiwvei ewc Trjc fiaciXeíac IcaaKiov tov Kopvrjvov. 280 

icTopía twv Kopvt]vwv‘ 6 KaXetTai to fiifiXíov, Ta Kop- 
vrjvá ¡CToprjpaTa.
fiifiXíov é-KicToXal tov irrjXovciwTov iciSwpov, Kal eTvat 
eiriCToXal, x iXiáSec 8vo.
fiifiXíov t ó  KaXovpevov, tu irpoyvwCTiKa" rjXíov Te Kal 285 

ceXr¡vpc‘ cti ácTe'pwv, Kal áépwv, Kal ávepwv, Kal twv 
veipwv tcávTwv.
tov 'nnroKpáTovc eic Ta ávaXvTiKct fiifiXía deKaTeccapa'
K al é & iy e ÍT a i a í)T a  ó  y a X p v ó c ’ K al irá X a i e ic  tov 
y a X p v o v  Trjv e ^ riy r jc iv , e^ei e p p r jv e ía  ó  c o c jn ln a T o c  pi- 290 

XcáfX ó  \freX X óc. 

iaT pocó(¡H ov  tov e v w v o c .
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pvé.

Fol. 40r. pvq'.
pvÇ.

pvr¡'. 

pvO'.

p r .

P%ß'-

P& -

P&- 
Fol.40v. piße.

P & .

PŹC.

PŹP-

p£0'-

po'.
Fol.41r. poa.

poß’.
poy.

poê'.

ri SoypaTiKY] iravoirXia, Kara capaKpvwv' iwavvov prjrpo- 
ttoXÍtov evyairwv tov paßpoiroooc.
ô coÿoKXrjc ôXov T b Keipevov. 295
àiroXivapiov tov co(¡ki)t¿tov, éppp ve i a elc ro  \fraXTrj- 
piov êià ctl^wv ppoHKWv.
evcTddíov prjTpoiroXirov OeccaXovÍKrjc, eic irXaTTWva 
Kai àpicroréXrjv.
ipivéov tov co(pwTaTov épppveia eic Tpv tpiXocorpiav, 300 
iràvv ibpaia.
ßißXiov iciêwpov tov icirctvoü" irepl SeoXoyiac eTvpo- 
Xoyiàv.
ó KXípa¿f iwàvvrjc e&yrjpevoc.
evceßiov tov irapcpiXov, icTopia eKKXpciacTiKp irepl pap- 305 
Tvpwv.
tov avTov evceßiov tov irap<piXoV ire pi àiroêei^eiûc 
evayyeXiKrjc.
tov àyiov iepwvvpov ire pi SeoXoyiac.
tov àyiov êapàcov Traira poi ppc' irepl Trjc àv vit ¿.tov 310 
TpiaSoc.
ßißXiov oirép eXey%ovvTai áiróvTioc ypaiKoi Kai XaTÎvoP 
irepl àÇvpwv, Kai tov KaSapTppiov irvpoc’ Kai eic Tac 
KaTaovceic tov àyiov ßairTi'cpaToc' è^aipeTwc eic to 
àpOpov tov àyiov cvpßoXov. 315
tov àyiov KvpiXXov àXeiqavôpeiac, öwöeKa Ke<paXaia' 
à è^édeTO KaTà vecTopiov tov aceßovc' Kai SwêeKa 
KecjiáXaia àvTipppTiKa OeodiopÍTOv' Kai ScoêeKa àiroXo- 
yiai KvpiXXov KaT à deoêwpÎTOv.
i] XeiTovpyia tov àyiov àirocroXov iaK(i)ßov tov àoeX- 320 
(podéov.
ßißXiov tov àyiov iepodéov tov àpeoirayiTOV, èiriCKoirov 
àdpvwv' OeoXoyiKov’ iepapyia ovpavia pvcTiKp deoXoyia. 
ó aicioiroc, oXov tô Keipevov' pyovv oi pvSoi aiiTov. 
icTopia cvvTÎira tov cpiXocôcpov' cvyypatpeîca irapa 326 
povcov tov irepcov. 
ô evKXeiêpc 0X0v t o  Keipevov.
ßißXiov tov àyiov KvpiXXov apx^^^Koirov àXe^av- 
Speiac' o KaXeÎTai dpcavpàc. 
ypappaTiKt], yppyopíov tov OeoXôyov. 330
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